ek ¥, BENDER

The Power in Electrical Safety®

UNIMET® 400ST

Priifsystem fiir die
elektrische Sicherheit
Software-Version: ab 3.2

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020 Handbuch DE




V%, BENDER

Inhaltsverzeichnis

2.

4.

1. Dieses Handbuch effektiv nutzen 5
1.1 Zum Bedienungshandbuch 5
1.2 Technische Unterstltzung 5
1.3 Symbol- und Hinweiserklarung 6
Sicherheitshinweise 7
2.1 Lieferung 7
2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung 7
2.3 Qualifiziertes Personal 7
24  Sicherheitshinweise allgemein 7
2.5  Lieferbedingungen, Garantie, Gewdhrleistung und Haftung ........ceccoemeeenneceennecns 8

3. Systembeschreibung 9
3.1 Funktionsbeschreibung 9
3.2 Normgerechte Priifungen 10
3.3  Systembestandteile 10
34  Bedienelemente 12
Bedienen und Einstellen 13
4.1 Inbetriebnahme 13
4.1.1  Drucker anschliel3en 14
4.1.2 Tastatur und Barcodeleser anschlieen 14
4.2  Bedienprinzip 14
4.2.1 Bedienung am Gerdt 14
4.2.2 Bedienung liber Tastatur 15
4.2.3 Einlesen mit dem Barcodeleser 15
43 Hauptmenu 16
44  Priferkatalog 16
4.5  Gerateeinstellungen 19
4.5.1 Abgleich Prifspitze 20
452 Geratetyp-Abfrage 21
4,53 Warm- und Kaltlaufphase 21
4.5.4 Firmenname dndern 22
4.5.5 Uhrzeit/Datum 22

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



V%, BENDER

Inhaltsverzeichnis

5.

7.

4.5.6 RS232-Parameter 23
4.5.7 Summer ein/aus 24
4.5.8 Sommer/Winterzeit 24
4.59 Sprache/Language 25
4.5.10 FIrmMWAar€-UPAte ......comicrrreirsiensnsisssinsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssasss 25
46 Info 28
Priifen und Messen ................ 29
5.1 Priifen mittels Klassifikation 29
5.1.1 Klassifikation 29
5.1.2 Prifung 35
5.1.3 Auswertung des Priifergebnisses 43
5.2  Wiederholungspriifung und Geratekatalog 44
5.2.1 Sammel-Ausdruck 45
5.2.2 Sichern des Geratekatalogs 46
5.3  Einzelmessung 52
6. Wartung und Kalibrierung 53
6.1 Kalibrierung 53
6.2  Wechsel der Batterie 53
6.3  Fehlermeldungen 53
6.4  Entsorgung 54
D =) (= o 55
7.1 Normen 55
7.1.1  Anwendungsnormen 55
7.1.2  Konstruktionsnormen 55
7.2 Prifschritte 56
7.3 TEChNISCHE DALEN ..ottt ssseesaseasssessssesssessssessssssssesssssssssesssssans 58
7.4 BeStellanNgQabEn ... ssssssssssssssssssssssssasnss 59

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



V%, BENDER

1. Dieses Handbuch effektiv nutzen

1.1 Zum Bedienungshandbuch
Dieses Bedienungshandbuch beschreibt das UNIMET® 400ST mit der auf der Titelseite benannten

Software-Version. Bei anderen Versionen kdnnen abweichende Funktionen oder Bedienschritte vor-
handen sein. Es richtet sich an Fachpersonal der Elektrotechnik und Elektronik.

Bitte lesen Sie dieses Bedienungshandbuch vor der Nutzung der Gerate. Bewahren Sie diese Unter-
lage griffbereit in der Ndhe des Gerédtes auf.

Dieses Bedienungshandbuch wurde mit groBtmaoglicher Sorgfalt erstellt. Dennoch sind Fehler und
Irrtiimer nicht vollstandig auszuschlieen. Die Bender-Gesellschaften Gibernehmen keinerlei Haf-
tung fiir Personen- oder Sachschéaden, die sich aus Fehlern oder Irrtimern in diesem Bedienungs-
handbuch herleiten.

Die eingetragenen Warenzeichen, die in diesem Dokument verwendet werden, sind Besitz der je-
weiligen Firmen.

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020 5



:‘1 B E N D E R Dieses Handbuch effektiv nutzen

1.2 Symbol- und Hinweiserklarung

In Bender-Dokumentationen werden folgende Benennungen und Zeichen fiir Gefahrdungen und
Hinweise verwendet:

Dieses Symbol bedeutet eine unmittelbare drohende Gefahr fiir das Leben und
die Gesundheit von Personen.

Das Nichtbeachten dieser Hinweise bedeutet, dass Tod, schwere Korperverlet-
Gefahr! zung oder erheblicher Sachschaden eintreten werden, wenn die entsprechenden
VorsichtsmalBnahmen nicht getroffen werden.

Dieses Symbol bedeutet eine méglicherweise drohende Gefahr fiir das Leben
und die Gesundheit von Personen.

Das Nichtbeachten dieser Hinweise bedeutet, dass Tod, schwere Kérperverlet-
Warnung zung oder erheblicher Sachschaden eintreten kénnen, wenn die entsprechenden
VorsichtsmalBnahmen nicht getroffen werden.

Dieses Symbol bedeutet eine méglicherweise gefdhrliche Situation.

Das Nichtbeachten dieser Hinweise bedeutet, dass leichte Kbrperverletzung oder
Sachschaden eintreten kann, wenn die entsprechenden Vorsichtsmal8nahmen
Vorsicht nicht getroffen werden.

Dieses Symbol gibt wichtige Hinweise fiir den sachgerechten Umgang mit den
Gerdten.
Das Nichtbeachten dieser Hinweise kann zu Stérungen an Gerdten oder in des-

sen Umgebung fiihren.

Unter diesem Symbol erhalten Sie Anwendungs-Tipps und besonders niitzliche
Informationen. Sie helfen lhnen, alle Funktionen der Gerdte optimal zu nutzen.

B = B> P> P>

6 UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



V%, BENDER

2. Sicherheitshinweise

2.1 Lieferung

Kontrollieren Sie die Versand- und Gerateverpackung auf Beschadigungen und vergleichen Sie den
Packungsinhalt mit den Lieferpapieren. Nehmen Sie nur unbeschédigte Gerdte in Betrieb. Bei Trans-
portschaden benachrichtigen Sie bitte umgehend BENTRON .

Gerate diirfen nur in Raumen gelagert werden, in denen sie vor Staub, Feuchtigkeit, Spritz- und
Tropfwasser geschiitzt sind und in denen die angegebenen Lagertemperaturen eingehalten sind.

Grundsatzlich gelten die "Allgemeinen Verkaufs- und Lieferbedingungen” der Vertriebsfirma.

2.2 BestimmungsgemafBe Verwendung
Das Priifsystem UNIMET® 400ST ist ausschlieBlich fir den im Kapitel "Systembeschreibung" auf
Seite 9 angegebenen Einsatzbereich bestimmt.
Zur bestimmungsgemafBen Verwendung gehdrt auch
e das Beachten aller Hinweise aus diesem Bedienungshandbuch und

¢ die Einhaltung eventueller Priifintervalle.

Eine andere oder dariiber hinausgehende Benutzung gilt als nicht bestimmungsgema@. Fiir daraus
entstehende Schaden haften die Bender-Gesellschaften nicht.

2.3 Qualifiziertes Personal

Nur entsprechend qualifiziertes Personal darf an den Bender-Geraten arbeiten. Qualifiziert heif3t,
dass es mit Montage, Inbetriebnahme und Betrieb der Gerate vertraut ist und tiber eine der Tatigkeit
entsprechende Ausbildung verfligt. Das Personal sollte dieses Handbuch gelesen haben und muss
alle Hinweise, die Sicherheit betreffen, verstanden haben.

2.4 Sicherheitshinweise allgemein

Bender-Geréte sind nach dem Stand der Technik und den anerkannten sicherheitstechnischen Re-
geln gebaut. Dennoch kénnen bei deren Verwendung Gefahren fiir Leib und Leben des Benutzers
oder Dritter bzw. Beeintrachtigungen an Bender-Geraten oder an anderen Sachwerten entstehen.

e Benutzen Sie Bender-Gerate nur:
- fir die bestimmungsgemaBe Verwendung
— im sicherheitstechnisch einwandfreien Zustand
- unter Beachtung der fiir den Einsatzort geltenden Regeln und Vorschriften zur Unfallverhiitung

¢ Beseitigen Sie sofort alle Storungen, die die Sicherheit beeintrachtigen kénnen.

¢ Nehmen Sie keine unzuldssigen Veranderungen vor und verwenden Sie nur Ersatzteile und
Zusatzeinrichtungen, die vom Hersteller der Gerate verkauft oder empfohlen werden. Wird dies

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020 7



P4, BENDER Scherheshinis

nicht beachtet, so kdnnen Brande, elektrische Schldage und Verletzungen verursacht werden.

o Hinweisschilder missen immer gut lesbar sein. Ersetzen Sie sofort beschéddigte oder unlesbare
Schilder.

2.5 Lieferbedingungen, Garantie, Gewahrleistung und Haftung

Es gelten die Liefer- und Zahlungsbedingungen der Firma Bender.

Fir Softwareprodukte gilt zusatzlich die vom ZVEI (Zentralverband Elektrotechnik- und Elektronikin-
dustrie e. V.) herausgegebene "Softwareklausel zur Uberlassung von Standard- Software als Teil von
Lieferungen, Erganzung und Anderung der Allgemeinen Lieferbedingungen fiir Erzeugnisse und
Leistungen der Elektroindustrie”.

Liefer- und Zahlungsbedingungen und Softwareklausel erhalten Sie gedruckt oder als Datei
bei Bender.

8 UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



V%, BENDER

3. Systembeschreibung

3.1 Funktionsbeschreibung

Das UNIMET® 400ST dient zum Priifen der elektrischen Sicherheit. Es ist fir folgende Einsatzbereiche
bestimmt:

¢ Wiederholungsprifung und Priifung vor der Inbetriebnahme von medizinischen elektrischen
Geraten oder Systemen nach DIN EN 62353 (VDE 0751-1):2008-08 bzw. OEVE/OENORM EN
62353:2009-01-01.
Geprift werden medizinische elektrische Gerate, die ein Anwendungsteil eines Typs B, BF oder
CF haben. Medizinische elektrische Gerate mit mehreren Anwendungsteilen unterschiedlichen
Typs (z. B. BF und CF) kdnnen mit UNIMET® 400ST nicht in einem Priifablauf geprift werden.

e Priifung nach Instandsetzung, Anderung elektrischer Geréte - Wiederholungspriifung elektri-
scher Gerate nach DIN VDE 0701-0702 (VDE 0701-0702):2008-06

¢ Kranken- und Pflegebetten

e mit entsprechendem Adapter auch Prifung dreiphasiger elektrischer Betriebsmittel der
Schutzklassen I und Il gemaf DIN VDE 0701-0702 und DIN EN 62353

* Mit dem Drehstromadapter DS32 wird der Priifling nicht im Betriebszustand gepriift.
Mit dem Drehstromadapter DS32A wird der Priifling im Betriebszustand gepriift

Das Priifsystem liefert Messergebnisse, die es sofort bewertet um die Priifung als "bestanden" oder
"nicht bestanden" einzustufen. Eine Klassifikation fiihrt zum Prifablauf, der auer den elektrischen
Priifungen auch eine kurze Sichtpriifung und eine Funktionspriifung enthalt. Je nach Priifling kann
die Priifung automatisch oder manuell durchgefiihrt werden.

Die Priifergebnisse konnen im Display angezeigt, gespeichert oder auf einem externen Drucker ge-
druckt werden. Bei auffalligen Messergebnissen kann der Priifling mit der Einzelmessung genauer
untersucht werden. Der Geratekatalog bietet Speicherplatz fiir die Priifergebnisse von bis zu 600 ge-
priiften Betten oder Geraten.

Uber die RS-232-Schnittstelle kdnnen Priifungen in eine PC-Software libertragen werden. Diese Soft-
ware istim Lieferumfang des UNIMET" 400ST enthalten. Fiir Wiederholungspriifungen werden diese
in der PC-Software gespeicherten Daten wieder in das UNIMET" 400ST zuriick Ubertragen. Die RS-
232-Schnittstelle dient auch fiir eventuelle spatere Updates der internen Betriebssoftware des Priif-
systems.

Der Priiferkatalog ist vorteilhaft, wenn mehrere Personen mit dem Priifsystem arbeiten. Bereits be-
kannte Prifer werden einfach im Priiferkatalog ausgewahlt. Die wiederholte Eingabe des Priiferna-
mens entfallt. Maximal zehn Priifernamen kdnnen gespeichert werden.

Das LC-Display ist hinterleuchtet. Fiir Eingaben kann eine handelsiibliche Tastatur oder ein Barcode-
lesestift an die PS/2-Schnittstelle angeschlossen werden.

UNIMET®400ST ist nur fiir den Einsatz in geerdeten Netzen vorgesehen. Wird das
Priifsystem entgegen der Zweckbestimmung in einem IT-System eingesetzt, so
sind die Messwerte der Ableitstrome im Betriebszustand nicht reproduzierbar.
Das Priifergebnis ist nicht verwertbar.

Die Messung von Ersatzableitstromen fiihrt auch im IT-System zu richtigen Mess-
werten.

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020 9



P4, BENDER

Systembeschreibung

3.2 Normgerechte Priifungen

Das UNIMET® 400ST fiihrt Messungen und Priifungen nach folgenden Normen aus (siehe auch
Kapitel "7.1 Normen"):

e DINEN 62353 (VDE 0751-1):2008-08
o DIN VDE 0701-0702 (VDE 0701-0702):2008-06

o OVE/ONORM EN 62353:2009-01-01

Das UNIMET' 400ST fiihrt folgende Messungen und Priifungen aus:

Sichtprifung

Netzspannung

Messung der Stromaufnahme, Berechnung der Leistungsaufnahme

Schutzleiterwiderstand bei Geradten der Schutzklasse |

Isolationswiderstand

Geréateableitstrom nach dem Differenzstrom-Messverfahren oder durch direkte Messung

Ersatzgerateableitstrom

Ersatzpatientenableitstrom

Beriihrungs- bzw. Schutzleiterstrom nach dem Differenzstrom-Messverfahren oder durch
direkte Messung

Ableitstrom vom Anwendungsteil - Ersatzmessung (AC) und Patientenableitstrom mit Netz-
spannung am Anwendungsteil

Funktionspriifung

3.3 Systembestandteile
Mit dem Priifsystem UNIMET’ 400ST wird folgendes Zubehor geliefert:

1 Tragetasche (Beispiel) zur Aufbewahrung und Transport des Priifsystems
und dessen Zubehor. Zubehor befindet sich in Sei-
tentasche und Innentasche.

2 Prifspitze zum Abtasten beriihrbarer Teile des Priiflings

3 Prifklemme (Sicherheitsklau- zum Anschluss an beriihrbare Teile des Priiflings

engrip)

4 Schnittstellenkabel (Nullmo- ermoglicht den Datenaustausch zwischen dem

demkabel) Priifsystem und einem PC (RS-232-Schnittstelle)

5 Kalibrierzertifikat Nachweis Giber die im Werk durchgefiihrte
Kalibrierung

6 Technisches Geratehandbuch Handbuch des Priifsystems

auf CD

7 UNIData300-PC-Software (CD) Software UNIData300 zum
- Sichern des Geratekataloges auf einem PC
- Ubertragen eines Firmware-Updates in das

UNIMET® 400ST

8 VK701-6 Adapter Schuko zum Priifen von Verldngerungsleitungen und
Steckdosenleisten

9 VK701-7 Adapter Kaltgerdte zum Priifen von Gerdteanschlussleitungen

10 USB1.1-RS-232-Converter ermdoglicht den Datenaustausch zwischen der RS-
232-Schnittstelle des UNIMET® 400ST und dem
USB-Anschluss eines PCs (mit Installations-CD)

10

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020




Systembeschreibung !‘1 BEN DER

Das Priifsystem und sein Zubehor

\ Seitentasche

— enthalt Zubehor
Pos.2,3,4,8,9,10

1

Innentasche

/ enthalt Zubehor
Pos. 6,7

\ N /
8 9 10

Abb. 3.1: Zubehor

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



P4, BENDER

Systembeschreibung

3.4 Bedienelemente

4 5 6

1 Bedientasten
2 Beleuchtetes LC-Display fiir die Anzeige der Bedienmeniis und der Messergeb-
nisse. Vier Zeilen mit je 20 Zeichen.

Fest montiertes Netzkabel zum Anschluss an die Versorgungsspannung

4 Buchsen

- violett: Anschluss der Priifspitze zum Abtasten bertihrbarer Teile des
Priflings.

- gelb (E): furr eine zweite Messleitung, wenn der niederohmige Durch-
gang des Schutzleiters zwischen zwei Punkten gemessen wer-
den soll (z.B. bei einphasigen fest angeschlossenen Geraten,
Verlangerungsleitungen).

-schwarz (AP)  zum Priifen von Patientenanwendungsteilen

Prifsteckdose: Hier wird das Netzkabel des Priiflings eingesteckt

6 Robustes Kunststoffgehduse, mit Druckknopfen zum sicheren Halt in der Trage-
tasche

Netzschalter mit thermisch-magnetischem Schutzschalter

8 Schnittstellen:

- RS-232-Schnittstelle, 9-polig, galvanisch getrennt, zum Anschluss an einen PC

- Centronics-Schnittstelle fiir den Anschluss eines Druckers

- PS/2-Schnittstelle zum Anschluss einer externen Standard-Tastatur und eines

Barcodelesestifts bzw. Barcodescanners.

12

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



V%, BENDER

4. Bedienen und Einstellen

4.1 Inbetriebnahme

Warnung

B P

Vorsicht

Priifen Sie das UNIMET® 400ST, seine Anschlussleitung und alle angeschlossene-
ne Messleitungen auf dulBere Beschddigungen. Sind Beschédigungen vorhan-
den, darf das Gerdit nicht in Betrieb genommen werden.

Stellen Sie sicher, dass das UNIMET® 400ST immer mit der auf dem Typenschild
aufgedruckten Versorgungsspannung gespeist wird. Wird dies nicht beachtet, so
drohen Sachschdden am Priifsystem sowie einem eventuell angeschlossenen
Priifling.

1. Legen Sie UNIMET® 400ST auf eine ebene Flache, so dass die farbig eingefassten Abdeckungen
der Tasche nach oben zeigen. Offnen Sie die beiden Abdeckungen (Klettverschliisse).

2. SchlieBen Sie das UNIMET® 400ST mit Hilfe des fest montierten Netzkabels an die Versorgungs-

spannung an.

3.  Schalten Sie das Gerat mit dem Netzschalter ein.

Das Priifsystem meldet sich mit einem Piepton (nur wenn der Summer eingeschaltet ist) und zeigt

den BegriiBungstext an:

Falls noch kein Priifer
angemeldet wurde

UNIMET400ST
Prifsystem fur die
elektr. Sicherheit
BENDER GMBH & CO.KG

Falls bereits ein Priifer

angemeldet wurde

4

** WARNUNG **
Es ist kein Prfer
angemeldet !

Weiter:

4

L d

Angemeldeter Prifer:
Hofmann
Weiter: J

A

Klassifikation
Gerétekatalog
Einzelmessung

Pohb=

Priiferkatalog ¢

<

Hauptmenii

Das Priifsystem ist nun betriebsbereit. Das Hauptmeni wird angezeigt.

ENTER-Taste driicken
oder 3 Sekunden warten
fithrt zum Hauptmenti

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020

13



P4, BENDER

Bedienen und Einstellen

4.1.1 Drucker anschlie3en

auf, dass wéhrend der Messungen entweder
- kein geerdeter Drucker an der Centronics-Schnittstelle angeschlossen ist oder
- die Centronics-Schnittstelle (iber einen geeigneten Baustein galvanisch ge-
trennt ist.

2 Geerdete Drucker kénnen die Messungen beeinflussen. Achten Sie deshalb dar-

Fiir den Ausdruck der Priifergebnisse kann ein Drucker angeschlossen werden. Voraus-
setzungen sind:

e Drucker muss IBM 8-bit-Zeichensatz verwenden

o Drucker muss auf IBM-Emulation eingestellt sein

GDI-Drucker (GDI = Graphic Device Interface) sind fiir das UNIMET® 400ST nicht geeignet.

Fiir den Anschluss des Druckers bendtigen Sie ein Standard-Druckerkabel (25 pol. D-Sub-Stecker auf
Centronics). Dieses Kabel ist nicht im Lieferumfang des Gerates enthalten.

4.1.2 Tastatur und Barcodeleser anschlieBen

Mit Tastatur und/oder Barcodelesestift bzw. Barcodescanner kann die Eingabe von ID-Nummern
und Priifernamen vereinfacht werden. UNIMET® 400ST unterstiitzt die PS/2-Schnittstelle, an die ent-
weder eine Standard-Tastatur, ein PS/2-Barcode-lesestift oder ein PS/2-Barcodescanner angeschlos-
sen werden kdnnen. Wird ein Barcodelesestift AR100 mit PS/2-Tastaturweichenanschlusskabel
angeschlossen (siehe "Bestellangaben” auf Seite 59), so kann gleichzeitig auch eine Tastatur ange-
schlossen werden. Ist keine Tastatur angeschlossen, so stecken Sie die dem Barcode-Lesestift AR100
beigefligten Tastatursimulator an diesen Anschluss ein.

Tastatur und Barcodelesestift bzw. Barcodescanner konnen wahrend des Betriebs ein- und ausge-
steckt werden. Einstellungen am UNIMET sind nicht erforderlich. Tastatur und Barcodelesestift mus-
sen nicht vor dem Einschalten des Priifgerates angeschlossen sein. Dies erhéht die Flexibilitat bei der
Prifung. Wenn das UNIMET eine PS/2-Tastatur erkennt, so leuchtet an der Tastatur die LED "Num-
Lock". Die LED signalisiert, dass die Tastatur betriebsbereit ist.

4.2 Bedienprinzip

4.2.1 Bedienung am Gerat

Alle Funktionen des UNIMET' 400ST werden mit Hilfe der vier Bedientasten und der Anzeigen auf
dem Display bedient. In den Mens wird die gegenwartige Position mit einer blinkenden Marke
(Cursor) gekennzeichnet.

A YV Mitdem Pfeiltasten bewegen Sie den Cursorin den Mens aufwarts
oder abwarts.

P Mit der ENTER-Taste bestétigen Sie die Auswahl des gegenwartigen
Menipunkts.

ESC Die Taste ESC erméglicht Funktionen ohne Anderung zu verlassen. Sie

dient auch zum Riicksprung in das Hauptment.

4.2.2 Bedienung liber Tastatur

14 UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



Bedienen und Einstellen !‘l BEN DER

Eine externe Tastatur erleichtert die Eingabe von Priifernamen und ID-Nummern. Sie kénnen das
UNIMET auch vollstéandig iber die Tastatur bedienen. Die Tasten " + " + " (Cursorblock), " ¢4"
(ENTER) und "ESC" haben die gleiche Funktion wie die Tasten auf der Geratefront des Priifgerates.

Beachten Sie bei der Texteingabe:

o Die Texteingaben diirfen maximal 20 Zeichen lang sein. Langere Eingaben werden vom UNI-
MET auf 20 Zeichen gekdirzt.

e Sie konnen alle Zeichen eingeben, die auch direkt am UNIMET ausgewahlt werden kénnen.
e GroB3- und Kleinschreibung ist moglich, jedoch keine Umlaute.

o Uber den Ziffernblock kénnen nur Ziffern eingegeben werden. Die LED "Num-Lock" leuchtet
daher standig.

e Bei der Texteingabe stehen folgende Tasten fiir das Editieren des Textes zur Verfligung:
"<4"," " (Cursorblock), " €— " (Backspace), Entf (Del), Pos1 (Home).

e Eingaben liber Tastatur und von Barcodelesestift bzw. Barcodescanner eingelesene Texte kdn-
nen auch kombiniert werden.

¢ Die Eingabe tGibernehmen Sie, indem Sie nach der Eingabe des letzten Buchstabens
— am UNIMET die Taste " €< " (ENTER) ca. 3 Sekunden lang gedriickt halten

— oder an der externen Tastatur einmal die Taste " €< " (ENTER) driicken.

4.2.3 Einlesen mit dem Barcodeleser
Beachten Sie die Bedienungsanleitung des Barcodelesestifts bzw. Barcodescanners.

Mit dem Barcodelesestift AR100 (siehe "Bestellangaben" auf Seite 59) lesen Sie am sichersten, wenn
sie den Stift zligig liber den Barcode ziehen. Beachten Sie dazu die Anleitung des Barcodelesestifts.
Barcodes kdnnen sowohl vorwarts, als auch riickwarts gelesen werden.

Der eingelesene Datenstring darf maximal 20 Zeichen lang sein. Ldngere Eingaben werden vom UNI-
MET auf 20 Zeichen gekiirzt.

Beim Einlesen von neuen Priifernamen und ID-Nummern bleibt die Eingabemaske gedffnet. Dies er-
moglicht Ihnen die Eingabe zu priifen und ggf. zu dndern oder zu ersetzen.

¢ Die Eingabe kénnen Sie I6schen und in das vorherige Men springen, indem Sie
— am UNIMET die Taste "ESC" ca. 3 Sekunden lang gedriickt halten
- oder an einer externen Tastatur einmal die Taste "ESC" driicken.

¢ Die Eingabe ibernehmen Sie, indem Sie
— am UNIMET die Taste " 4" (ENTER) ca. 3 Sekunden lang gedriickt halten

- oder an einer externen Tastatur einmal die Taste " €< " (ENTER) driicken.

Sie kdnnen den Barcodelesestift bzw. Barcodescanner auch nutzen, um Priiffungen anhand der ID-
Nummer aus dem Gerdtekatalog erneut aufzurufen. In diesem Fall wird nach erfolgreichem Einlesen
des Barcodes sofort in die ndchste Maske des Bedienablaufs weiter geschaltet.

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020 15



P4, BENDER

Bedienen und Einstellen

4.3 Hauptmenu

Das Hauptmenii verzweigt in alle Funktionen bzw. Untermeniis des UNIMET’ 400ST.

Meniipunkt Funktion

Seite

1. Klassifikation Beantworten Sie die im Display gestellten Fragen. Das 29
Prifsystem ermittelt die notwendigen Priifungen und die
einzuhaltenden Grenzwerte. Der gefiihrte Prifablauf lei-
tet Sie durch samtliche Prifschritte.

gespeichert.

2. Geratekatalog Priifergebnisse, Prifungen und Grenzwerte der vom Prif- 44
system gepriiften Gerate werden im Geratekatalog

3. Einzelmessung Prifschritte konnen als Einzelmessung aufgerufen und 52
beliebig oft wiederholt werden.

4. Pruferkatalog Prifer auswdhlen, neuen Prifer anlegen, Priifer 16schen 16

und Update

5. Gerateeinstellung Einstellungen fir Priifspitze, Typabfrage, Warmlaufphase, 19
Firmenname, Uhr, RS-232-Schnittstelle, Summer, Sprache

nummer des Gerates.

6. Info Informiert Gber Geratenamen, Softwarestand und Serien- 28

Durch Anwahl mit den Pfeiltasten und Bestétigen mit der Taste " 4" gelangen Sie in das jeweilige

Untermend.

4.4 Pruferkatalog

Im Priiferkatalog werden die Namen der Priifer gespeichert. Hier wird der Priifer angemeldet, derim
Priifprotokoll notiert wird. Stellen Sie deshalb den Priifernamen vor der ersten Priifung ein.

Der Priiferkatalog ist besonders vorteilhaft, wenn mehrere Personen mit dem Priifsystem arbeiten.
Bereits bekannte Prifer werden einfach im Priiferkatalog mit den Pfeiltasten ausgewahlt. Die wie-

derholte Eingabe des Priifernamens entfallt.

Der Priifername kann maximal zwanzig Zeichen lang sein. Maximal zehn Priifernamen kdnnen ge-

speichert werden.

Klassifikation
Geratekatalog
Einzelmessung

BN~

|

Zurick
Prifer auswahlen — A — —
Prifer neu anlegen —#—4]—
Prufer loschen 1t |— Y — —

ESC

=W =~

So wahlen Sie einen Prifernamen aus (anmelden):

Priferkatalog 4 _A_J_‘ 1.

Hauptmenii

"Priiferkatalog" anwihlen

. gewiinschte Funktion wihlen:

- Priifer auswihlen und anmelden
- neuen Priifer eingeben und anmelden
- vorhandenen Priifer 16schen

16

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



Bedienen und Einstellen

V%, BENDER

1. Zurlick

2. Prifer auswahlen
3. Prifer neu anlegen
4. Prufer loschen 1

A

--PRUFER-AUSWAHL--
Prifer: (3/4)
ESC —Peter Mustermann
Auswahl: T, | Best.: .

i
T
T

Angemeldeter Prifer:
Peter Mustermann

So legen Sie einen neuen Priifernamen an:

Zurlick

Prifer auswahlen
Prifer neu anlegen
Prufer Ioschen T

— ESC—

s@ENd =

PRUFERNAMEN EINGEBEN

—— ESC —{Zeichen: A-Z, 0-9, -./

Zuriick: ESC  Weiter:«
A
v

PRUFERNAMEN EINGEBEN
HERBERT MEIER

—— ESC —{Zeichen: A-Z, 0-9, -./
Zuriick: ESC Weiter:

|
4135
¥

1. Zurlick

2. Prifer auswahlen
— ESC—{3. Prifer neu anlegen
4. Prifer I6schen

A
v

-

1. Funktion "Priifer auswihlen"

aufrufen

. Mit Pfeiltasten Priifer auswéhlen

. Mit ENTER-Taste bestdtigen

Ausgewihlter Priifer wird
fuir ca. 3 Sekunden angezeigt

. "Priifer neu anlegen" wihlen

. Mit Pfeiltasten ersten Buchstaben wihlen,

dann ENTER-Taste driicken

. Ebenso alle iibrigen Buchstaben wéhlen

ESC-Taste kurz driicken

= vorheriges Zeichen bearbeiten
ESC-Taste lang driicken

= Menii ohne Anderung verlassen

. Nach Eingabe des letzten Buchstabens

ENTER-Taste ca. 3 Sekunden lang
gedriickt halten.

Der neue Priifer ist
gespeichert und angemeldet

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020

17



PZ, BENDER

Bedienen und Einstellen

So loschen Sie einen Priifernamen:

1. Zurlck .

3 PLrJLE:‘JeCr auswihlen 1. Funktion "Priifer 16schen"
3. Prufer neu anlegen aufrufen
4. Prifer l6schen 1 | —

--PRUFER-AUSWAHL-- 2. Mit Pfeiltasten Priifer auswihlen
__|Prufer: (5/5)
ESC Herbert Meier

Auswahl: T, | Best.: .J 3. Mit ENTER-Taste bestitigen

A

T
T

Der gewdhlte Prifer Elestéitigung wird .
wird aus dem fiir ca. 3 Sekunden angezeigt

Prufer-Kat. geléscht
Bitte warten !

18 UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



V%, BENDER

Bedienen und Einstellen

4.5 Gerateeinstellungen

Einige der folgenden Einstellungen dienen der nachweislichen Protokollierung der Priif-
ergebnisse. Uberpriifen Sie deshalb diese Einstellungen vor der ersten Priifung.

Meniipunkt Funktion Seite
1. Zuriick Fahrt in das Hauptmen zuriick -
2. Abgleich Priifsp. Nullabgleich der Prifspitze 20
3. Gerdtetyp-Abfrage Hier legen Sie fest, ob zusétzlich zur Gerate-ID auch noch ein 21

Geratetyp abgefragt und gespeichert werden soll.

4. Warm/Kaltlaufphase Einstellung firr Geréate, die vor der Priifung eine Warmlauf- 21
phase und nach der Priifung eine Abkiihlphase benétigen.

5. Firmenname dndern Der hier eingegebene Firmenname erscheint im Ausdruck 22
des Priifprotokolls und nach dem Einschalten des Gerates in
der Zeile 4 des BegriiBungsmeniis.

6. Uhrzeit/Datum Uhrzeit und Datum einstellen. 22
7.RS232-Parameter Datenlibertragungs-Geschwindigkeit einstellen 23
8. Summer Ein/Aus Summer ein- oder ausschalten 24
9. Sommer/Winterzeit Automatische Umstellung Sommer-/Winterzeit ein/aus 24
10. Sprache/Language Bedienmendis und Protokolltext in deutscher oder englischer 25
Sprache wahlen. Einstellungen fiir den Einsatz in Osterreich
aktivieren.
11. Firmware-Update Neue Version der Betriebssoftware laden 25

So gelangen Sie zu den Gerateeinstellungen:

. Gerétekatalog Hauptmenii

. Einzelmessung

. Pruferkatalog

. Geréteeinstellung ¥ _A_ <j 1. "Geriéteeinstellung" anwéhlen
v

($20F >SN \V)

< ; ig”ka b 2. gewiinschte Funktion wihlen
. Abgleich Priiffsp.  — A — —
ESC 3. Geritetyp-Abfrage |— A -d-
4. Warm/Kaltlaufphase |— ¥ —  —

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



P4, BENDER

Bedienen und Einstellen

4.5.1 Abgleich Priifspitze

Fir die Prifspitze des UNIMET' 400ST ist ein Nullabgleich notwendig. Ahnlich wie bei einem Ohm-
meter wird dadurch sichergestellt, dass der ohmsche Widerstand der Priifspitze nicht das Priifergeb-
nis der Schutzleiterpriifung beeinflusst.

Flihren Sie diesen Abgleich jeweils neu aus, nachdem Sie
— eine andere Priifspitze,
- eine andere Messleitung,
— oder einen Drehstromadapter

an das Priifsystem angeschlossen haben.

So fiihren Sie den Abgleich der Prifspitze durch:

1. Zuriick A 41 Geriteeinstellung
2. Abglelch PI'UfSp — — 1. "Abeleich Priifsp." wihl
3. Geratetyp-Abfrage | Y - Abgleich Prufsp.” wahlen

A

4. Warm/Kaltlaufphase

l

*** KALIBRIERUNG ***
«— ESC — Prufspitze einsteck.

2. Halten Sie die Priifspitze an den
Schutzkontakt der Priifsteckdose™.

und PE der Steckdose Stellen Sie sicher, dass die Priifspitze
kontaktier. Weiter: .J dort wihrend des gesamten
I Abgleichvorgangs verbleibt.
« 3. Abgleich starten.

!

*** KALIBRIERUNG ***
Prifspitze/Leitung

Bitte warten !

*) Auch bei fest angeschlossenen Gerditen der Schutzklasse | oder Verldngerungs-
leitungen kann der niederohmige Durchgang des Schutzleiters gepriift werden.
Gemessen wird zwischen der Priifspitze und einer an der gelben Buchse E ange-
schlossenen Messleitung.

Vor der Priifung ist einmalig ein Nullabgleich mit Priifspitze und Messleitung
notwendig.

Fiihren Sie erneut einen Nullabgleich aus, wenn Sie die Schutzleiterpriifung mit
Priifspitze an Gerdten mit Schuko-Stecker ausfiihren wollen.

Das Nichtbeachten dieser Hinweise kann zu falschen Priifergebnissen fiihren.

20 UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



Bedienen und Einstellen :‘l BEN DER

4.5.2 Gerdtetyp-Abfrage

Priifergebnisse werden oft in einer PC-Software gespeichert. Sollen zu priifende Geréate in der Soft-
ware nach Typ sortiert wahlbar sein, so kann der Typenname bereits bei der Priifung im UNIMET ein-
gegeben werden. Wahlen Sie in diesem Fall "Geratetyp: Ein". Die Einstellung gilt so lange bis sie
erneut geandert wird.

Geriteeinstellung
1. Zurick

2. Abgleich Prifsp.

A
3. Geratetyp-Abfrage |— —41 ot _ T—
4. Warm/Kaltiaufphase| ¥ 1. "Geriitetyp-Abfrage” wahlen

l

_<] — 1 1. Zuriick 2. Beim Speichern einer Priifung
ESC 2. Geratetyp: Ein —A— 41 — '\:v1rd ’zilbgefragt: )
Eingabe des Gerate- —W— = — Aus" - nur Gerite-ID
typs vor ID-Eingabe "Ein" - Geriéte-ID und Geritetyp

4.5.3 Warm- und Kaltlaufphase

Immer mehr Priflinge benétigen nach dem Einschalten eine Selbsttest- oder Warmlaufphase und
vor dem Ausschalten eine Abkiihlphase. Beispiele sind Computer, prozessorgesteuerte Gerate und
Lasergerate. Fiir diese Gerate darf das UNIMET seine Messungen erst starten, wenn der Priifling
warmgelaufen oder "hochgebootet" ist. Anderenfalls besteht die Gefahr, dass zu priifende Teile des
Geréates noch gar nicht eingeschaltet sind und deshalb nicht gepriift werden.

Nach der Messung darf das UNIMET den Priifling erst dann ausschalten, wenn der Priifling herunter-
gefahren oder abgekiihlt ist. Anderenfalls besteht bei einem Lasergerét die Gefahr der Uberhitzung

oder bei einem Computer werden Sektoren auf der Festplatte unbrauchbar.

Wabhlen Sie fir diese Priflinge "Warm-/Kaltlaufphase: Ein".

 Zuriick Geriteeinstellung

. Abgleich Prifsp.
. Geratetyp-Abfrage
. Warm/Kaltlaufphase —

l

AOWN =

A
\/

—4]—‘ 1. "Warm/Kaltlaufphase" wihlen

<j — 11 Zuriick 2. "Aus" - keine Warm- oder
2. Warm-/ — A— 1— Kaltlaufphase
ESC 41 — "Ein" - Nach Einschalten des

Kaltlaufphase: Ein — W —
v Prtflings Warmlaufphase, vor
Ausschalten des Priiflings
Kaltlaufphase.

Die fiir die "Warm-/Kaltlaufphase" gewdhlte Einstellung gilt fiir alle Priifungen,
bei denen der Priifling in Betrieb genommen wird. Sie bleibt so lange eingestellt

l@s bis sie erneut gedndert wird.

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020 21



P4, BENDER

Bedienen und Einstellen

4.5.4 Firmenname dndern
Der Firmenname besteht aus maximal 20 Zeichen. Er wird als Kopftext in das Prifprotokoll gedruckt.

2. Abgleich Priifsp. Geriteeinstellung

3. Gerétetyp-Abfrage
4. Warm/Kaltlaufphase A

5. Firmenname dndernd{— v —41 —‘ 1. "Firmenname dndern" wihlen

!

2. Mit Pfeiltasten ersten Buchstaben dndern
41 —— FIRMENNAME EINGEBEN: . ’
ESC MEIER GMBH&COKG A I dann ENTER-TaSte dl'ucken
Zeichen: A-Z, 0-9, &-./ 3 E lle iibri Buchst 5hl
Zurtick: ESC. Weiter-.! \ 4 . Ebenso alle iibrigen Buchstaben wéhlen
ESC-Taste kurz driicken

= vorheriges Zeichen bearbeiten
ESC-Taste lang driicken
= Menii ohne Anderung verlassen

4. Nach Eingabe des letzten Buchstabens oder
ENTER-Taste ca. 3 Sekunden lang gedriickt
halten wird die Eingabe gespeichert und
das Einstellmenti verlassen.

Der neue Firmenname ist
gespeichert.

4.5.5 Uhrzeit/Datum
So stellen Sie Uhrzeit und Datum ein:

3. Geratetyp-Abfrage Geriteeinstellung

4. Warm/Kaltlaufphase
5. Firmenname andern A
»| 6. Uhrzeit/Datum | —V—J—‘ 1. "Uhrzeit/Datum" wihlen

|

< —{ 1. zurick
ESC |2 Uhrzeit 14: 49 —A— _J— 2. "Uhrzeit" wahlen

.| 3- Datum: 30. 09. 11 — Wy —

(Sommerzeit/CEST)

'

3. Mit Pfeiltasten Stunde wihlen,

ESC ; 6‘#&2& t14: 49| A < dann mit ENTER-Taste bestéitigen
3. Datum: 30. 09.11 | Wy 4. Mit Pfeiltasten Minute wihlen,
(Sommerzeit/CEST) dann mit ENTER-Taste bestitigen

5. "Datum" in gleicher Weise einstellen

Die Uhr des UNIMET® 400ST wird durch eine Batterie gespeist, die eine Lebensdauer von ca. 4 Jahren
hat (siehe auch Kapitel "6.2 Wechsel der Batterie").

Im Untermenii 7 (siehe Kapitel "4.5.8 Sommer/Winterzeit") kdnnen Sie zusatzlich einstellen, ob die

22 UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



Bedienen und Einstellen :‘l BEN DER

Umstellung Sommer-/Winterzeit automatisch erfolgen soll. Der Hinweis in der 4. Zeile der Einstel-
lung "Uhrzeit/Datum" bezieht sich auf das aktuelle Datum: Ist die automatische Umstellung aktiviert,

dann erscheint hier wahrend der Sommerzeit: 'Sommerzeit/ CEST' und wahrend der Winterzeit 'Win-
terzeit/CET'.

CEST = central european summer time
CET = central european time

4.5.6 RS232-Parameter

Uber die RS-232-Schnittstelle kann das UNIMET 400ST mit einem PC verbunden werden. Die Bau-
drate gibt die Datenlibertragungsgeschwindigkeit in Bits pro Sekunde an.

Stellen Sie Baudrate am Priifsystem und am PC (bzw. in der PC-Software) immer
auf den gleichen Wert ein! Bei unterschiedlichen Einstellungen ist keine Daten-
tibertragung maéglich.

So stellen Sie die Parameter der RS-232-Schnittstelle ein:

4. Warm/Kaltlaufphase Gerateeinstellung
5. Firmenname &ndern
6. Uhrzeit/Datum A
»| 7. RS232-Parameter { —'—41—‘ 1. "RS232-Parameter" wihlen

'
—4-' — 1. Zurick

ESC |2 Baudrate: 9600 — A — 41 2. Einstellung der "Baudrate" wiahlen

|
—41 — 1. Zurlck

ESC 2. Baudrate: 19600 A 41 3. Mit Pfeiltasten Baudrate einstellen,
v dann mit ENTER-Taste bestitigen

Folgende Baudraten sind einstellbar: 9600, 19200, 38400, 57600 Baud

Die Uibrigen Parameter der RS-232-Schnittstelle sind fest eingestellt:

Datenbit 7
Stoppbit 2
Paritat gerade

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020 23



PZ, BENDER

Bedienen und Einstellen

Fir eine Datenlbertragung wird das mitgelieferte Schnittstellenkabel (Nullmodemkabel oder
USB1.1-RS-232-Converter) benotigt. Die Datenibertragung wird immer durch die PC-Software ge-
startet. Am Prufsystem ist dazu keine Bedienung erforderlich. Weitere Informationen erhalten Sie in
der Anleitung der PC-Software.

oder Einzelmessung ausgefiihrt wird.
Wird dies nicht beachtet, so drohen Sachschédden am UNIMET® 400ST, sowie ei-

nem eventuell angeschlossenen Priifling.

2 Die Dateniibertragung darf nicht gestartet werden, wenn gerade eine Priifung

4.5.7 Summer ein/aus
So schalten Sie den Summer des UNIMET' 400ST ein oder aus:

5. Firmenname andern Geréteeinstellung

6. Uhrzeit/Datum

7. RS232-Parameter A

8. Summer Ein/Aus {— v -d —‘ 1. "Summer Ein/Aus" wéhlen

|

L @ — 1. zurick
ESC 2. Summer: Ein [— A—A — 2. Einstellung fiir "Summer" wéhlen

_v_

4.5.8 Sommer/Winterzeit
So wahlen Sie, ob die Umstellung Sommer-/Winterzeit automatisch erfolgen soll:

Uhrzeit/Datum Geriteeinstellung

RS232-Parameter
Summer Ein/Aus A
Sommer/Winterzeit \{— —4]—‘ 1. "Sommer/Winterzeit" wihlen

. Zuriick

. Automatische — A— 41 2. "Automatische Sommer/Winterzeit-
Sommer/Winterzeit- | — W — Umstellung" wéhlen

g Umstellung: IEIN

L |1 Zurick
2. Automatische A 3. "Ein" oder "Aus" wihlen
ESC Sommer/Winterzeit- v 41
Umstellung: IEIN

o N

m
w0n
N
N —

Die automatische Sommer-/Winterzeitumstellung ist fiir die meisten Lander in Europa gliltig (Aus-
nahmen derzeit z.B. England). Schalten Sie die automatische Umstellung aus, wenn Sie das Priifsys-
tem in Regionen einsetzen, flr die diese Zeitumstellung nicht gilt.

24 UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



Bedienen und Einstellen

V%, BENDER

4.5.9 Sprache/Language

Bedienmeniis und Ausdruck des Prifprotokolls kdnnen in deutscher oder englischer Sprache darge-
stellt werden. So wahlen Sie die Sprache:

7. RS232-Parameter
8. Summer Ein/Aus
9. Sommer/Winterzeit
10. Sprache/Language

_v_ﬁ

l

<— 1. Zuriick
2. Deutsch/German
ESC 3. Englisch/English
4. Deutsch(Osterr.)

A -
_v_ —

4.5.10 Firmware-Update

Geriteeinstellung

1. "Sprache/Language" wihlen

2. deutsche oder englische Sprache
auswihlen.
Deutsch (Osterr.) wird zum Einsatz in
Osterreich benétigt. Normen erscheinen
dann in Osterreichischer Schreibweise im
Display und auf dem Ausdruck.

UNIMET® 400ST wird durch eine Betriebssoftware (Firmware) gesteuert. Neue Versionen erhalten Sie
bei BENTRON . Das Update wird als Datei mit der Endung ".hex" bereitgestellt.

Durch ein Update werden die im Gerdtekatalog gespeicherten Daten nicht ge-
I6scht. Dennoch empfehlen wir dringend, vor einem Update eine Sicherheitsko-
pie des Gerdtekatalogs auf einem PC zu sichern! Weitere Informationen finden
Sie im Kapitel "Sichern des Gerdtekatalogs" auf Seite 46.

UNIMET® 400ST ab der Version 3.00 sind mit einer neuartigen Hardware ausge-
stattet. Wird versucht die Betriebssoftware 3.00 auf ein dlteres Gerdit zu installie-
ren, so bricht das Update ab.

Zur Ubertragung des Updates vom PC auf das UNIMET benétigen Sie die PC-Software

UNIData300.

So bereiten Sie das Update vor:

1. UNIData300 befindet sich auf der dem Gerét beigefiigten CD. Es ist zum Betrieb auf PCs ab
Betriebssystem Windows®2000 (mit Service Pack 3) bestimmt.

- Falls eine altere Version des Programms auf lhren PC vorhanden ist: Deinstallieren Sie zuerst
die alte UNIData300-Version.

— Offnen Sie das Verzeichnis UNIData300 und installieren Sie die Software durch Ausfiihren
der Datei "UNIData300Vxxx.exe" auf lhren PC.

2. Kopieren Sie die Update-Datei (z.B. UPD347 Vxxx.hex) auf die Festplatte Ihres PCs.

Schlie3en Sie zur Datenlibertragung das mitgelieferte Schnittstellenkabel (Nullmodemkabel
oder USB1.1-RS-232-Converter) an PC und UNIMET® 400ST an.

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020

25



P4, BENDER

Bedienen und Einstellen

So fiihren Sie das Update durch:

1.
2.
3.

4,

UNIMET® 300/400ST - Firmware Update

Update - Datei (HEX)

Gerite Info

|Frash Groge [kB] | [Gerate Typ [
[Bootloader Gréke [kB] | [Gerate Variante |
|paten Flash Groge [ [software D-Nr. |
|controlter Typ [ [software Version |

[ direkt Programm-Update (Achtung!! Nur in Ausnahmefélien, siehe Handbuch)

Status Programm - Update
Ldsche Flash...

Programrmiere Flash...

werifiziere Flash

o |
Parameter
auslesen SchiieRen

Starten Sie die Software UNIData300 ("Start -> Programme -> UNIMET" 300ST -> UNIData300").
Wahlen Sie "Extras -> Firmware-Update UNIMET".

Klicken Sie auf das Symbol 4 (Verzeichnis 6ffnen) um die Update-Datei auszuwahlen.

Markieren Sie die Update-Datei "UPD347 Vxxx.hex" und klicken Sie auf "Offnen".

26

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



Bedienen und Einstellen

V%, BENDER

5.

6.

7.

Fir das Update miissen Informationen aus dem UNIMET ausgelesen werden. Klicken Sie auf

die Schaltflache "Parameter auslesen":

UNIMET® 300,/400ST - Firmware Update

Update - Datei (HEX)

‘UPD347 V3.20.hex

Geriite Info

[ dirext Programm-Update (Achtung!! Nur in Ausnahime

Status Programm - Update
Ldsche Flash

IFlash Groke [kB] \ |Gerite Typ |
[Bootioader Grofe [kB] | [Gerite variante |
[Daten Flash GroRe [ [software D-Nr. |
[controller Typ [ [software Version |

fallen, sishe Handbuch)

Programmiere Flash

verifiziere Flash

Parameter
auslesen

-+

Schliesen

Die ausgelesenen Informationen werden angezeigt (Gerate Info). Klicken Sie auf die Schaltfla-
che "Programm Update". Der Flash-Speicher des UNIMET wird geldscht, neu programmiert
und anschlieBend gepriift (verifiziert). Der Fortschritt des Updates wird dargestellt.

UNIMET® 300/400ST - Firmware Update
Update - Datei (HEX)

‘UPD347 V3.20.hex

Gerite Info

Bootloader V2.3
Lasche Flash 43583755

Programmiere Flash

[F1ash Grége [kB] | 256 |Gerite Typ [ UNIMET4005T
|Booticader Grate [kB] \ 7 |cerate variante | 400
|paten Flash Grége [ 6192 [Software D-Nr. | D347
[controller Typ [ 3 [software version | V320

[ direkt Programim-Update (Achtung!! Nur in Ausnahmerallen, siehe Handiauch)

]

Verifiziere Flash

|

Die Ubertragung der Daten dauert ca. 3 Minuten. Lassen Sie die Dateniibertragung
vollstindig und ungestért ablaufen. Wird die Datentiibertragung unterbrochen, hat
UNIMET® 400ST keine funktionstiichtige Betriebssoftware mehr. Das Gerdt muss

den.

dann zum Installieren einer neuen Betriebssoftware an BENTRON® eingeschickt wer-

Warten Sie bis das Update beendet ist. UNIMET startet neu und zeigt dann das Hauptmenu an.
UNIData300 bestatigt das erfolgreiche Update mit folgender Meldung:

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020

27



P4, BENDER

Bedienen und Einstellen

4.6 Info

Der Meniipunkt "Info" des Hauptmendis gibt lhnen folgende Informationen:

Hauptmenii

—‘ 1. "Info" wihlen

|

ESC

3. Einzelmessung

4. Priferkatalog

5. Geréateeinstellung

6. Info —7#—41
1. Zuriick

Gerat:UNIMET400ST
SW: V3.20/09.11.10
Ser-Nr.: 0123456789

2. Das Priifsystem informiert iiber:
- seinen Geritenamen
- die Version der internen
Betriebssoftware
- und seine Seriennummer

28

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



V%, BENDER

5. Priifen und Messen

5.1 Priifen mittels Klassifikation

5.1.1 Klassifikation

Beantworten Sie die im Display gestellten Fragen. Das Priifsystem ermittelt die notwendigen Priifun-
gen und die einzuhaltenden Grenzwerte. Der gefiihrte Priifablauf leitet Sie durch samtliche Prif-
schritte. Der Priifablauf enthalt auBBer den elektrischen Priifungen auch eine Sicht- und

Funktionsprifung.

Beispiel 1:

Klassifikation eines elektrischen Kranken- oder Pflegebettes:

Hauptmenii

. Klassifikation

. Geratekatalog

. Einzelmessung

. Pritferkatalog 4

A OWON=

A
_v_<j

l

4—41 —1. Zuriick
2. EN 62353:2008-08
ESC |3, VDE0701-0702:08-06

A
<

. Zurtick

. Bettenpriifung SK1
. Bettenpriifung SK2
. Schutzklasse 1 |

ESC

. Schutzklasse 2
. Schutzklasse 3
. Drehstromger. SK1
. Drehstromger. SK2

0 0o O O B WN -

<—<J —1 1. Zurtick
2. Priifg. automatisch
ESC 3. Prifg. manuell

_¢_411

Manuelle oder automatische Priifung
Je nach Priifling kann die Priifung automatisch oder manuell durchgefiihrt werden.

1. "Klassifikation" wihlen.

2. Priifnorm "EN 62353:2008-08" wihlen.

3. Zutreffende Priifung wéhlen,
z.B. "Bettenprifung SK1".

4. Automatische oder manuelle
Priafung wahlen.

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020

29



P4, BENDER

Prifen und Messen

Automatische Priifung
Bei der automatischen Priifung wird der Priifling an einer Stelle mit der Priifspitze oder Prifklemme
kontaktiert. Der Messablauf durchlduft dann automatisch alle Priifschritte.

Manuelle Priifung
Bei der manuellen Priifung ist es méglich jeden Priifschritt beliebig oft zu wiederholen und dabei nach-
einander mehrere beriihrbare Teile des Priflings mit der Priifspitze zu kontaktieren.

R-PE
Messwert: 0.004 Q
Grenzwert: 0.300 Q@
Wiederhlg: 1 Weiter:

UNIMET" 400ST speichert den jeweils "schlechtesten" Messwert. Bei der Messung der Ableitstrome
und des Schutzleiterwiderstandes ist dies der hochste Messwert; bei der Messung des Isolationswi-
derstandes ist dies der niedrigste Messwert.

Manuelle Priifung von Kranken- und Pflegebetten (UNIMET® 400ST)

Die manuelle Priifung erfolgt grundsatzlich auf die gleiche Weise. Abweichend sind jedoch manuel-
le Messungen, bei denen das Bett im Betrieb ist (z.B. Ableitstrome) und die Messung des Isolations-
widerstandes. Diese Messungen werden wie folgt durchgefiihrt:

e Beiden Ableitstromen wird das Bett ununterbrochen mit Speisespannung versorgt; bei der Iso-
lationsmessung liegt die Messspannung ununterbrochen an.

o Bei den Messungen, bei denen das Bett mit Speisespannung versorgt wird, werden Kopf- und
FuBteil, sowie andere elektrische Verstelleinrichtungen betatigt. Die Verstelleinrichtungen wer-
den so lange betatigt bis deren Endabschaltung anspricht.

o Verschiedene berlihrbare metallische Teile des Bettes kdnnen mit der Priifspitze abgetastet
werden.

o Die Messung wird solange wiederholt bis die Taste " ¢- " (ENTER) gedriickt wird.

Durch das Betitigen der Verstelleinrichtungen des Bettes bewirkte Anderungen der Messwerte wer-
den auf diese Weise sicher erfasst.

Die Anzeige zeigt dabei abwechselnd:

R-ISO SK1 R-ISO SK1
Messwert: 200.97 MQ Messwert: 200.97 MQ
Grenzwert: 2.00 MQ Grenzwert: 2.00 MQ
-- Messung lauft --- Weiter: J

30 UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



Prifen und Messen

V%, BENDER

Beispiel 2:

Klassifikation eines elektrischen Betriebsmittels (z.B. Trennschleifer) nach DIN VDE 0701-0702:

Hauptmenii

A WN =

. Klassifikation

. Gerétekatalog

. Einzelmessung

. Priiferkatalog 2

- # — <] 1. "Klassifikation" wihlen.

|

—
ESC

. Zurlick
. EN 62353:2008-08
. VDE0701-0702:08-06

2. Zutreffende Priifnorm wihlen,
_41 z.B. "VDE0701-0702".

A
\/

l

— ]
ESC

A OWN -

. Zurtick

. Schutzklasse 1

. Schutzklasse 2

. Schutzklasse 3 |

A 3. Zutreffende Geriiteart und
— v - 41 ] Schutzklasse wiihlen,
z.B. "Schutzklasse 1".

~N O O

. Drehstromger. SK1
. Drehstromger. SK2
. Verlang.-Leitung

|

—

ESC

. Zuriick
. Ltg.-Lénge <=5mtr.
. Ltg.-Lénge > 5mtr.

_ 41 4. Zutreftende Leitungsldnge wihlen,
z.B. "Ltg.-Linge <=5mtr.".

A
v

ESC

A WN =

. Zurlck

. Aligemeines Geréat

. Gerat m. Heizkreis
. Festangeschl.Gerat

5. Zutreffende Geriteart wihlen,

A
I~ _41 z.B. "Allgemeines Gerit".
v

...weiter auf der folgenden Seite.

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020

31



P4, BENDER

—d

ESC

1. Zurlck A 6. Messmethode zur Bestimmung
2. Direkte Messung — —41 der Ableitstrome wéhlen,

3. Diff.strom-Messung V z.B. "Direkte Messung".

4. Ersatzmessung

]

ESC

1. Zurtick 7. Weitere Einstellungen fiir die

2. VR-ISO durchfiihren | A_<j Priifung wihlen. Gewihlte

3. Keine Netztr.mégl v —l Einstellung mit "V" kennzeichnen.
4. \Leitf. Teile->PE

'y

5. Weiter —d | AnschlieBend Meniipunkt "5. Weiter" wiihlen
4|J und mit ENTER-Taste bestétigen.

v

R-ISO durchfiihren Die Isolationsmessung legt eine Spannung von 500 V zwischen die akti-

ven Leiter und Erde. Empfindliche Gerate kdnnten durch die Isolations-
prufung beschadigt werden. Aktivieren Sie die Isolationsmessung nur,
wenn die Herstellerangaben zum Priifling dies zulassen.

Hinweis: Ist die Einstellung "Keine Netztr. mogl." ausgewahlt, kann die Iso-
lationsmessung nicht gewahlt werden.

Keine Netztr. mogl Wabhlen Sie diese Einstellung, wenn das Gerat nicht vom Netz getrennt

Leitf. Teile-

werden kann.

>PE Alle leitfahigen beriihrbaren Teile sind an PE angeschlossen. Diese Einstel-
lung kann verwendet werden, wenn bekannt ist, dass alle metallischen
berthrbaren Geh&useteile mit dem Schutzleiter verbunden sind. Bei der
Gerateprifung muss die Prifspitze dann nur an einem metallischen Punkt
am Gehause kontaktiert werden.

Sind nicht alle metallischen Geh&useteile mit dem Schutzleiter verbun-
den, so schalten Sie diese Funktion aus. Bei der Gerdtepriifung wird dann
eine zusatzliche Gerateableitstrommessung bzw. Berlihrungsstrommes-
sung (SK II) ausgefuhrt. In diesem Fall wird automatisch der manuelle
Priifablauf ausgewahlt.

Wahrend der Gerateprifung verfahren Sie wie folgt:

Tasten Sie bei der Schutzleitermessung mit der Priifspitze alle mit dem
Schutzleiter verbundenen Gehduseteile nacheinander ab. Bei der Gerate-
ableitstrommessung bzw. Berlihrungsstrommessung (SK Il) tasten Sie
dann alle Teile ab, die nicht mit dem Schutzleiter verbunden sind.

L <_| | 8. Automatische oder manuelle

ESC

1. Zuruck . .
2. Priifg. automatisch _A_<] Prifung wahlen
3. Prifg. manuell \ 4

32

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020

Prifen und Messen



V%, BENDER

Prifen und Messen

Beispiel 3:
Klassifikation eines medizinischen elektrischen Gerates nach DIN EN 62353:2008-08:

Hauptmenii

. Klassifikation

. Gerétekatalog

. Einzelmessung

. Priferkatalog 4

l

- 41 —1. Zurlick
2. EN 62353:2008-08
ESC |3 VDE0701-0702:08-06

— # — 4] 1. "Klassifikation" wihlen.

AOWON=

2. Prifnorm "EN 62353:2008-08" wihlen.

. Zuruick

. Bettenprifung SK1
. Bettenprifung SK2
. Schutzklasse 1 |

3. Zutreffende Schutzklasse wihlen,

ESC z.B. "Schutzklasse 1".

. Schutzklasse 2
. Schutzklasse 3
. Drehstromger. SK1
. Drehstromger. SK2

. Zurlick
. Allgemeines Gerat

0o O U1 BOWN =

<

. Geriteart wihlen,

ESC

A WN =

. ME-System mit MFS
. Festangeschl. Gerat

|

—d

z.B. "Allgemeines Gerit".
ME-System mit MFS bedeutet:
Medizinische elektrische Systeme
mit Mehrfachsteckdose

1. Zurtick A . Messmethode zur Bestimmung
ESC 2. Direkte Messung — —41 der Ableitstrome wihlen,
3. Diff.strom-Messung v z.B. "Direkte Messung".
4. Ersatzmessung
4
<—<] —11. Zurtick . Weitere Einstellungen fiir die
2. \R-ISO durchfihren | A - Priifung wihlen. Gewihlte
ESC |3 JLeitf.Teile>PE 4| ¥ —l Einstellung mit "V" kennzeichnen.
4. Weiter A
B! Vv
' « ) AnschlieBend Meniipunkt "4. Weiter" wéhlen

und mit ENTER-Taste bestdtigen.

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020

33



P4, BENDER

Prifen und Messen

R-1SO durchfiihren Die Isolationsmessung legt eine Spannung von 500 V zwischen die aktiven
Leiter und Erde. Empfindliche Gerdte konnten durch die Isolationspriifung
beschadigt werden. Aktivieren Sie die Isolationsmessung nur, wenn die Her-
stellerangaben zum Priifling dies zulassen.

Hinweis: Ist die Einstellung "Keine Netztr. mogl." ausgewahlt, kann die Isolati-
onsmessung nicht gewahlt werden.

Leitf. Teile->PE Alle leitfahigen beriihrbaren Teile sind an PE angeschlossen. Diese Einstellung
kann verwendet werden, wenn bekannt ist, dass alle metallischen beriihrba-
ren Gehauseteile mit dem Schutzleiter verbunden sind. Bei der Geratepriifung
muss die Priifspitze dann nur an einem metallischen Punkt am Gehause kon-
taktiert werden.

Sind nicht alle metallischen Gehduseteile mit dem Schutzleiter verbunden, so
schalten Sie diese Funktion aus. Bei der Geratepriifung wird dann eine zusatz-
liche Gerdteableitstrommessung bzw. Bertihrungsstrommessung (SK Il) aus-
gefiihrt. In diesem Fall wird automatisch der manuelle Priifablauf ausgewahlt.
Wahrend der Geratepriifung verfahren Sie wie folgt:

Tasten Sie bei der Schutzleitermessung mit der Priifspitze alle mit dem
Schutzleiter verbundenen Gehauseteile nacheinander ab. Bei der Gerdteab-
leitstrommessung bzw. Berlihrungsstrommessung (SK II) tasten Sie dann alle
Teile ab, die nicht mit dem Schutzleiter verbunden sind.

L ] 7. Art des Anwendungsteils

1. Zurlck . .
2 Ol;]r#ec el | A _ 41 wihlen (siehe Typenschild
ESC | 3. Anw.Teil Typ B \ 4 des Medizinproduktes).
4. Anw.Teil Typ BF
5. Anw.Teil Typ CF
Anwendungsteil des Anwendungsteils, das die in der DIN EN 60601-1 festgelegten Anforderungen
Typs B einhalt einen Schutz gegen elektrischen Schlag zu gewdhren, insbesondere
k unter Beachtung des zuldssigen Patientenableitstromes und Patientenbhilfs-
stromes.

Anwendungsteil des Anwendungsteil des Typs F, das die in der DIN EN 60601-1 festgelegten Anfor-
Typs BF derungen einhalt einen héherwertigen Schutz gegen elektrischen Schlag zu

gewahren als Anwendungsteile des Typs B.

Anwendungsteil des Anwendungsteil des Typs F, das die in der DIN EN 60601-1 festgelegten Anfor-

Typs CF derungen einhalt einen héherwertigen Schutz gegen elektrischen Schlag zu
[E] gewahren als Anwendungsteile des Typs BF.
L 41 —1 1 Zuriick 8. Automatische oder manuelle

2. Prufg. automatisch _A-<] Prufung wahlen
ESC 3. Prifg. manuell V

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



Prifen und Messen

V%, BENDER

5.1.2 Priifung

Vorsicht

Vorsicht

Vorsicht

Vorsicht

Vorsicht

B> PP

Das Priifsystem darf nicht zur Priifung elektrischer Anlagen eingesetzt werden.
Es ist ausschlieSlich fiir die Priifung der unter "Systembeschreibung" auf Seite 9
genannten Gerdte und Systeme bestimmt.

Bei der Priifung des Isolationswiderstandes mit DC 500 V besteht bei defekten
Priiflingen oder bei der direkten Beriihrung der Priifspitze die Gefahr eines elekt-
rischen Schlages. Der Beriihrungsstrom ist auf max. 2,5 mA begrenzt.

Bei der Priifung des Ersatzableitstromes mit AC 250 V besteht bei defekten Priif-
lingen oder bei der direkten Berlihrung der Priifspitze die Gefahr eines elektri-
schen Schlages. Der Priifstrom ist auf max. 3,5 mA begrenzt.

Der wdhrend der Priifung eines defekten Priiflings flieSende Strom kann die Aus-
lésung einer Fehlerstrom-Schutzeinrichtung (RCD) bewirken.

Fiir die Priifung der Ableitstrome im Betriebszustand muss der Priifling isoliert
aufgestellt werden. So wird sichergestellt, dass keine Ableitstréme (iber zuféillige
Erdverbindungen abfliel3en.

An leitfihigen Teilen des Priiflings und den Messleitungen kann Netzspannung
anliegen. Sie diirfen deshalb nicht beriihrt werden.

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020

35



P4, BENDER prifen und Messen

SchlieBen Sie den Priifling an das Priifsystem an.

1. So schlie3en Sie Kranken- und Pflegebetten, sowie elektrische Betriebsmittel mit Steckeran-

schluss an:

2. Anschluss von einphasigen fest angeschlossenen Gerdten an das Priifsystem

AP@®
®@ @
/ E

- Schalten Sie das Gerdt spannungsfrei

— Trennen Sie die Verbindung zur Speisespannung auf.

Testobjekt

PE L N

N
ve /

® @
/ E

/

36 UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



Prifen und Messen

V%, BENDER

3. Prifung von Verlangerungsleitungen
- So schlieBen Sie Anschlusskabel und Verlangerungen an:

<

VK701-7

VK701-6

\ve

@ @
/ E

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020

37



P4, BENDER

Prifen und Messen

4. So schlieBen Sie medizinische elektrische Gerate mit Steckeranschluss an:

Medizinisches Geréat

%

.

4
AP@®

~@

®
E

/

nes Typs B, BF oder CF haben. Medizinische elektrische Gerdte mit mehreren An-
wendungsteilen unterschiedlichen Typs (z. B. BF und CF) kénnen mit
UNIMET® 400ST nicht in einem Priifablauf gepriift werden.

t SchlieBen Sie nur medizinische elektrische Gerdite an, die ein Anwendungsteil ei-

Hat das medizinische elektrische Gerdt ein Anwendungsteil mit mehreren An-
schliissen (z.B. EKG), so erleichtert die PatBox den Anschluss an die Buchse AP des
Ig UNIMET (siehe "Bestellangaben" auf Seite 59).

38 UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



Prifen und Messen

V%, BENDER

Folgen Sie den Anweisungen auf dem Display des UNIMET' 400ST:

}

+—ESC—

*%

** Hinweis:
Prifling an UNIMET
anschliessen u. ein-
schalten! Start: 4

1. Priifling anschlief3en,
dann Priifung starten

<

!

+—ESC—

SICHTPRUFUNG FEHLER
Prifung trotzdem
fortsetzen?
Abbruch: ESC Weiter:

SICHTPRUFUNG
1. Bestanden
2. Nicht bestanden

2. Sichtpriifung durchfithren
und bewerten

3. Falls Sichtpriifung nicht

nicht bestanden

|
ESC
!

Es folgt die Auswertung
des Priifergebnisses

bestanden: Entscheiden,
ob Priifung trotzdem
fortgesetzt werden soll

bestanden

R-PE
Messwert: 0.004 O
Grenzwert: 0.300 Q

--- Messung lauft ---

!

Die elektrischen Priifungen starten

Bei der Schutzleiterpriifung wird der niederohmige Durchgang des Schutz-
leiters mit einem hohen Strom (> 2 A) gepriift. Dabei entsteht Wérmeenergie.
Wird die Schutzleiterpriifung bei manuellem Priifablauf oder bei der Einzelmes-
sung sehr oft und ohne Pausen wiederholt, so verhindert das Priifsystem ein
Uberhitzen, indem es die Priifung abbricht. Eine Meldung wird angezeigt:

** GEFAHR **

Messung wird beendet
wegen Trafo-Uberlast
(Messzeit > 2 Min.)

Wird die Priifung abgebrochen, wird eine erneute Priifung des Schutzleiters
schon nach einigen Sekunden wieder zugelassen.

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020

39



P4, BENDER

Prifen und Messen

Nach der Sichtpriifung werden fiir das Beispiel "Bettenpriifung SK1" die folgenden Priifungen durch-
geflhrt:

Laststrom < 5 mA
DUT eingeschalt.?

** WARNUNG **

Weiter: 4

|

R-PE
Messwert: 0.004 O
Grenzwert: 0.300 O

--- Messung lauft ---

!

R-ISO SK1
Messwert: > 300.00 MQ
Grenzwert: 2.00 MQ
--- Messung lauft ---

!

** Achtung! **
Netzspannung an der
Prifsteckdose

Weiter: 4

<
)

LASTSTROM
Messwert: 25 mA
Grenzwert:  --—-—---

--- Messung lauft ---

ja

«—  LASTSTROM

<5mA?

nein

Falls zutreffend:
Gerit einschalten,
dann ENTER-Taste

4

NETZSPANNUNG
Messwert: 230V
Grenzwert:

--- Messung lauft ---

!

LEISTUNGSAUFNAHME

Messwert: 6 VA

Grenzwert:
--- Messung lauft ---

l

4. Meldung bestétigen

Es folgt die Priifung der Ableitstrome

Beachten Sie, dass nur Priiflinge mit einer Leistungsaufnahme bis maximal 3700 VA aus
der Priifsteckdose des UNIMET® 400ST gespeist werden diirfen. Werden Priiflinge gréfe-
rer Leistung angeschlossen, ldst der in Netzschalter des UNIMET®400ST eingebaute ther-
misch-magnetische Schutzschalter aus. Wird der Priifling entfernt, kann das Priifsystem
nach wenigen Sekunden wieder eingeschaltet werden.

40

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



Priifen und Messen !‘1 BEN DER

Prifablauf mit Warm- und Kaltlaufphase

Ist bei den Gerateeinstellungen "Warm- und Kaltlaufphase" aktiviert, so wartet UNIMET bis der Priif-
ling hochgefahren oder betriebsbereit ist. Nachdem der Priifling mit Netzspannung versorgt wurde
erscheint die folgende Meldung.

WARMLAUFPHASE:
Prufling
hochfahren!
Weiter: 4

Warten Sie bis der Priifling hochgefahren ist und bestétigen Sie dann mit der Taste " 4" (ENTER).

Nach dem letzten Priifschritt, der mit dieser Phasenlage ausgefiihrt wurde, wartet UNIMET bis der
Priifling heruntergefahren wurde.

KALTLAUFPHASE:
Prafling
herunterfahren!
Weiter:

Warten Sie bis der Priifling heruntergefahren ist und bestétigen Sie dann mit der Taste " 4" (EN-
TER).

Bei allen Priifablaufen, die den Priifling in Betrieb nehmen, wird auch eine Priifung mit umgekehrter
Phasenlage ausgefiihrt. Der Priifling wird in diesem Fall ein weiteres Mal hoch- und heruntergefah-
ren.

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020 41



P4, BENDER

Prifen und Messen

Nun folgt die Priifung der Ableitstrome:

Kontrolle der Grenzwerte
UNIMET" 400ST iiberwacht schon wahrend des Priifablaufs die Einhaltung der Grenzwerte.

Ist bei der Messung des Schutzleiterwiderstandes ein Grenzwert nicht eingehalten, so kann der Pri-
fer entscheiden, ob die Priifung abgebrochen oder bis zum Ende weiter ausgefiihrt werden soll:

l

I-GER SK1 Differenz
Messwert: 0.04 mA
Grenzwert: 0.50 mA
--- Messung lauft ---

'

I-GER SK1 Diff. Ph-r
Messwert: 0.04 mA
Grenzwert: 0.50 mA
--- Messung lauft ---

!

Es folgt die Funktionspriifung

** ACHTUNG **
Grenzwert flir R-PE
NICHT eingehalten!
Abbruch: ESC Weiter: J

Bei allen anderen Messungen, bei denen der Grenzwert nicht eingehalten wurde, lduft die Priifung

weiter. Das Priifsystem ldsst jedoch keine geféhrlichen Strome zu:

Defekte Priiflinge kénnen gefdhrliche Ableitstréme aufweisen. Bei allen Ableit-
strom-Messungen wird die Priifung sofort beendet, wenn ein Messwert von

> 20 mA erreicht wird. UNIMET® 400ST zeigt dann an:

Funktionspriifung

A

** GEFAHR **
Ableitstrom > 20 mA
Prifung wird beendet

Weiter:

Nur Priiflinge, die die elektrischen Priifungen bestanden haben, diirfen auf Funk-
tion geprtift werden.

Priiflinge kénnen beim Start der Funktionspriifung plétzlich anlaufen (Beispiel:
Stichsdige). Dies kann Sachschdden oder Verletzungen verursachen.

Schalten Sie den Priifling vor der Funktionspriifung aus. Wéhlen Sie zuerst "Prii-

fung starten". Dannach schalten Sie den Priifling ein.

42

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



Prifen und Messen

V%, BENDER

Bei der Funktionsprifung wird der Priifling tiber die Priifsteckdose des Priifsystems in Betrieb ge-

nommen.

— ESC —|FUNKTIONSPRUFUNG

1. Bestanden

2. Nicht bestanden

Spannung an Steckd.! |<— 3. Priifung starten

5. Funktionspriifung starten,

dann Ergebnis bewerten

bestanden

=+ee PRUFUNG
NICHT BESTANDEN!

>

nicht bestanden

Weiter: J

Meldung erscheint, wenn
mindestens ein Priifschritt
nicht bestanden wurde.

Speichern

Drucken

Speich. u. Drucken
Ergebnis anzeigen {
Prifung verwerfen

ohrwh=

5.1.3 Auswertung des Priifergebnisses

A

PRUFUNG BESTANDEN!

Weiter:

|

6. Priifergebnis auswerten

A,

Speichern
Drucken

Speich. u. Drucken
Ergebnis anzeigen

O hwhE=

Prifung verwerfen

Priifung

verwerfen ESC —
Speichern,
Drucken,
Speichern

und Drucken

GERATE-ID EINGEBEN:
XY47123456

Zeichen: A-Z,0-9,-,/
Zurlick: ESC Weiter:

ESC

ESC

kurz=vorheriges Zeichen
bearbeiten
lang= Menii ohne Anderung

verlassen

kurz= Zeichen iibernechmen

lang =

Eingabe {ibernehmen,

gewihlte Aktion ausfiithren
und Menti verlassen

Ergebnis
anzeigen

A\

PRUFUNGSERGEBNISSE
Gesamt-Ergebnis:
BESTANDEN
Auswahl: 1,1 Weiter: J

T,¥ = nichsten oder vorherigen
Priifschritt wihlen
= zuriick in vorheriges Menii

Ist in den Gerateeinstellungen "Geratetyp abfragen" aktiviert, so wird dieser noch vor der Gerate-ID
eingegeben.

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020

43



P4, BENDER

Prifen und Messen

5.2 Wiederholungspriifung und Geratekatalog

Prifergebnisse, Priifungen und Grenzwerte der vom UNIMET 400ST gepriiften Gerdte konnen im
Geratekatalog gespeichert werden. Im Falle einer Wiederholungspriifung werden die Gerate einfach
im Geratekatalog aufgerufen und erneut geprift. Weitere Funktionen sind Protokoll drucken, Ergeb-
nis anzeigen, Gerat oder ganzen Katalog I6schen.
Der Inhalt des Geratekatalogs kann in ein PC-Programm (ibertragen werden. Ebenso kénnen im PC-
Programm ausgewahlte Datensatze in den Geratekatalog libertragen werden. Diese Funktionen
sind in der Anleitung der PC-Software beschrieben.

So nutzen Sie den Geréatekatalog:

. Klassifikation A
. Geratekatalog —
. Einzelmessung v
. Pruferkatalog ¢

A WON =

i

Zuriick

. Gerat auswahlen [— A —

. Sammel-Ausdruck *A*J
. Katalog I6schen

H WN =

i

----- ID-AUSWAHL -----
ID: ( 1/ 5)
< ESC—| xv47123456

Auswahl: 1,] Best.: J - -

Hauptmenii

1. "Geritekatalog" anwihlen

2. gewiinschte Funktion wihlen:
- Gerét auswiahlen
- Sammel-Ausdruck von
Priifprotokollen
- Katalog 16schen:
nach Sicherheitsabfrage
werden alle Eintriage geloscht

3. Identnummer wihlen
T, = nichstes oder vorheriges
Geridt wihlen
| Auswabhl bestitigen
( 1/ '5) zeigt Position in Speicher
und Geridteanzahl an

<—ESC— 1. Zuriick

. Gerét prufen

. Protokoll drucken

. Ergebnis anzeigen {

. Gerat I6schen

[LENRINEN

(o2}

. Gerétetyp &ndern <——___ %9

4. Aktion wihlen

Gerit priifen

Protokoll drucken

Ergebnis anzeigen

Gerit 16schen

*k

** Hinweis:
Prifling an UNIMET
anschliessen u. ein-

Die Messergebnisse
werden ausgedruckt
BESTANDEN

PRUFUNGSERGEBNISSE
Gesamt-Ergebnis:

Die gewahlte ID-Nr
wird aus dem
Ger.Katalog gelscht

schalten! Start: J Bitte warten ! Auswahl: T, I Weiter: . Bitte warten !
41 1,4 = nichsten oder
vorherigen
Priifung startet Priifschritt wihlen
A= zuriick in vorheriges
Menti
'
*1 Istin den Gerateeinstellungen "Geratetyp abfragen" aktiviert, so wird beim Blattern im Ge-
ratekatalog in der letzten Zeile der Geratetyp fur ca. 2 Sekunden angezeigt.
*2 Istin den Gerateeinstellungen "Geratetyp abfragen” aktiviert, so erscheint hier ein zusatz-

licher Menlpunkt "Geratetyp andern".

44

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



Prifen und Messen

V%, BENDER

5.2.1 Sammel-Ausdruck
Jede im Priifsystem gespeicherte Priifung kann als Messprotokoll ausgedruckt werden. Wahlen Sie
entweder alle oder nur die Protokolle eines gewlinschten Zeitraumes.

. Zuriick

. Gerat auswahlen
. Sammel-Ausdruck
. Katalog I6schen

AWON =

Geritekatalog

:A: 41 _ 1. "Sammel-Ausdruck" anw#hlen

«—ESC—

. Zuriick
. Alle Datensatze
. Auswahl n. Datum

WN =

A

_ 2. gewiinschte Funktion wihlen:

—<l + - Ausdruck aller Priifprotokolle

— - Auswahl des Zeitraums, aus dem
Priifprotokolle gedruckt werden.

l

+~—ESC—

1. Zurlick

2. Alle Datensatze

3. Auswahl n. Datum
01.01.10-31.12.10

3. Die erste Zahl zum Andern des
Zeitraumes (von - bis) blinkt.
Stellen Sie fir Beginn und Ende
— <j des Zeitraumes jeweils Tag, Monat
—‘ und Jahr wie folgt ein:

- mit Pfeiltasten Zahl (Beginntag) wihlen,

¥

+~—ESC—

Sammelausdruck lauft
Datensatz 1/ 10

Abbruch: ESC

dann mit ENTER-Taste bestitigen

- nédchste Stelle blinkt.
Mit Pfeiltasten Zahl (Beginnmonat) wéhlen,
dann mit ENTER-Taste bestdtigen

- Alle tibrigen Zahlen ebenso @ndern

Der Ausdruck beginnt, wenn die
letzte Zahl (Endmonat) mit ENTER bestétigt
wurde

4. Die Priifprotokolle des gewédhlten
Zeitraumes werden ausgedruckt. Mit der
Taste "ESC" kann der Ausdruck abgebrochen
werden.

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020

45



P4, BENDER

Prifen und Messen

5.2.2 Sichern des Geradtekatalogs

Im Geratekatalog sind zu gepriiften Gerdten die ID-Nummern, die Priifergebnisse und die Klassifika-
tion fiir die Wiederholungspriifung gespeichert. Diese Daten kdnnen mit der Bender-PC-Software
UNIData300 auf einem PC gesichert werden.

Auf den folgenden Seiten erhalten Sie eine kurze Einfiihrung in die Software
UNIData300. Eine detaillierte Beschreibung liefert Ihnen das Menii "Hilfe" der

B3|  software unipatasoo.

So starten Sie UNIData300:

1. UNIData300 befindet sich auf der dem Gerét beigefiigten CD. Es ist zum Betrieb auf PCs ab
Betriebssystem Windows®2000 (mit Service Pack 3) bestimmt.

- Falls eine altere Version des Programms auf lhren PC vorhanden ist: Deinstallieren Sie zuerst
die alte UNIData300-Version.

- Offnen Sie das Verzeichnis UNIData300 und installieren Sie die Software durch Ausfiihren
der Datei "UNIData300Vxxx.exe" auf lhren PC.

2. SchlieBen Sie zur Datenlibertragung das mitgelieferte Schnittstellenkabel (Nullmodemkabel
oder USB1.1-RS-232-Converter) an PC und UNIMET 400ST an.

Schalten Sie das UNIMET ein.

Starten Sie die Software UNIData300 ("Start -> Programme -> UNIMET’ 300ST -> UNIData300").
UNIData300 stellt sich selbstandig auf die erforderliche Schnittstelle (z.B. COM1) und die am
UNIMET eingestellte Baudrate ein. Die Einstellungen werden bei Import und Export am unte-
ren Rand des Programmfensters dargestellt.

So importieren Sie Daten in den PC:

1. Wabhlen Sie "Daten -> importieren", um die Daten des UNIMET in die PC-Software zu importie-
ren

UNIData300 meldet den erfolgreichen Import:

46 UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



Priifen und Messen !‘1 BEN DER

2. Wahlen Sie nun, welche Daten in die Geratedatenbank von UNIData300 gespeichert werden
sollen.

1 Wabhlen Sie die zu speichernden Daten:

- Klicken Sie die einzelnen Daten im linken Fenster an oder

- wahlen Sie nach Priifnorm aus und aktivieren Sie den Import-Filter. Sind alle Normen
aktiviert, so werden alle Daten zum Speichern ausgewahlt.

2 Entscheiden Sie, ob der Geratekatalog im UNIMET gel6scht werden soll.

3 Starten Sie den Import. UNIData300 zeigt den Fortschritt der Datenlbertragung an.

Geratedaten werden importiert ___.

Lelel
e

Importierte Datensatze ... 4

Warten Sie bis die Daten gespeichert sind.

4 Schlie3en Sie das Import-Fenster.

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020 47



P4, BENDER

Prifen und Messen

So nutzen Sie die eingelesenen Daten auf dem PC:
Wihlen Sie "Geratekatalog" -> "Offnen”.

Die auf dem PC gespeicherten Daten des Geratekatalogs werden dargestellt:

/,
2_,

33—/
11—
—
/ | \
/ / \
4 5 6 7
Folgende Funktionen stehen zur Verfligung:
1 Mit den Pfeiltasten wahlen Sie ein Gerat aus. Alle fiir dieses Gerat bekannten Daten werden

sofort dargestellt. Nur die Felder "Prifintervall (Monate)" und "Geratebez./Typ" sind dnderbar.

2 Nach einem Klick auf diese Karte sehen Sie die Priifergebnisse des aktuellen Gerates.

3 Geben Sie ein Priifintervall ein. Dies ermoglicht Ihnen (nach dem Aktualisieren) gezielt die
Gerate zum Exportieren auszuwahlen, die zur Priifung féllig sind.

4 "Aktualisieren" Gbernimmt lhre Eingaben in der Feldern "Geréatebez./Typ" und "Prifintervall
(Monate)" in die Geratedatenbank. Ist das Feld "Priifintervall (Monate)" ausgefiillt, so aktuali-
siert UNIData300 das Feld "Néachste Prifung".

5 Das aktuelle Gerat wird geldscht.

48 UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



P4, BENDER

Prifen und Messen

6 Eine Druckvorschau wird angezeigt:

- Klicken Sie auf um zu drucken.

- Klicken Sie auf um das Prifprotokoll zu exportieren.
Formate: PDF, MS-Word, Excel, RTF, HTML 4.0.

- Im Men "Extras" -> "Protokoll Einstellungen" kdnnen Sie Firmenname (max. 4 Zeilen)
und Firmenlogo fir das Protokoll einstellen.

7 Klicken Sie auf "SchlieBen" um das Programmfenster zu verlassen.

So lI6schen Sie die Geratedatenbank von UNIData300:
Wahlen Sie "Geratekatalog" -> "Léschen".

= UNIData300 - UNIMET® 300/400ST

Geratekatalog Daten Extras Hilfe
Offnen Strg+0

Loéschen Strg+L

Drucken...
Drucker Einstellungen...

Beenden Strg+Q

Bestatigen Sie auch die Sicherheitsabfrage "Alle I16schen”. Die Gerdtedatenbank von UNIData300
wird geldscht.

So exportieren Sie Daten vom PC in das UNIMET:

1. Wabhlen Sie "Daten" -> "Exportieren", um die in der PC-Software gespeicherten Daten in den
Geratekatalog des UNIMET zu Ubertragen.

% UUNIData300 - UNIMET® 300/400ST
Geratekatalog Extras Hilfe
Importieren *

UNIData300 stellt die gespeicherten Daten zur Verfiigung und meldet:

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



P4, BENDER

Prifen und Messen

2.

Wahlen Sie nun die zu exportierenden Daten aus. Markieren Sie einzelne Daten oder klicken
Sie auf "Alle auswahlen". Mit "Start Export" exportieren Sie die ausgewdhlten Daten.

Geratedaten exportieren

Geratedaten:

1742-024
8

® KL1o0B
B KLt
W KLne
i KL102
B kL1028
W KL1o3
 KL103.B
i KL104
4 KL104.B

@
#

W KL1os.B
i KL108
® KL106.B
W Ko7
W KLov e

.Y Y

s

rs befinden sich 206 Eintrage in der Geratedatenbank!!

Hinweis :

Wyahlen Sie nun aus dem nebenstehenden Geratebaum die Geratedaten
aus, welche aus der Geratedatenbank zum UNIMET® 300/400ST
uhertragen werden salien. Die Auswahl erfolgt durch oas Anklicken der
Kontrollkastechen im Geratebaum oder durch Verwendung des
Export-Filters, wobei die selektierten Eintrage durch einen Haken markiert
werden. Sollen alle Geratedaten exportiert werden, so Kicken Sie aurf die
untere Befehisschaltfiache "Alle auswanien”, um alle Eintrage zu markieren

xport Filter

Geritebezeichnung = -

Priffrist fur Wiederholungsprifung

uberschritten
%J
£
Filter aktivieren

=

Alle auswahlen

&)

= g -0
Alle laschen Start Export Schlieken

1 Wabhlen Sie die zu exportierenden Daten:
- Klicken Sie die einzelnen Daten im linken Fenster an oder
- wahlen Sie nach Priifnorm aus und aktivieren Sie den Export-Filter. .

2 Sollen alle Daten exportiert werden so klicken Sie auf "Alle auswahlen".

Geratedaten werden exportiert ..

3 Starten Sie den Export. UNIData300 zeigt den Fortschritt der Datenlibertragung an.

Exportierte Datensatze ... 1

Warten Sie bis die Daten Ubertragen sind.

Schliel3en Sie das Export-Fenster.

50

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



Prifen und Messen

V%, BENDER

So beenden Sie UNIData300:
Wahlen Sie "Geratekatalog" -> "Programm beenden".

% UNIData300 - UNIMET® 300/400ST
Geratekatalog Daten Extras Hilfe
Offnen Strg4+0
Léschen Strg+L

Drucken...
Drucker Einstellungen...

Beenden Strg+Q

So speichern Sie eine Kopie der Geratedatenbank von UNIData300:
Das Menu "Extras -> Datenbank Dienstprogramme -> Datenbank sichern" ermdglicht eine Kopie der

Datenbank auf der Festplatte des PCs zu sichern.

n Datenbank Dienstprogramme

Datenbank kamprimieren und

reparieren Datenbank wiederherstellen

Einstellungemal UsersyinwendungsdatemUNIData30MDB_BACKUR" gesichert.
Dem Datenbanknamen wird das aktuelle Datum hinzugefiigt, z.6
"u300 08102004 mdh"

Sichere Datenbank als :

Die UNIMET® 3004005T Datenbank wird nun in dem Yerzeichnis "“Dokumente und

u300_06112010.mdb

e | -8

Sichern

Schliegen

Die Kopie der Datenbank finden Sie im Verzeichnis "C:\Dokumente und Einstellungen\All Users\An-

wendungsdaten\UNIData300\DB_BACKUP".

So sichern Sie die Original-Geratedatenbank von UNIData300:

Die Festplatte des PCs ist kein absolut sicherer Aufbewahrungsort fiir Daten. Mit einer Sicherungs-

kopie der Geratedatenbank vermeiden Sie Datenverluste.

Die Original-Geratedatenbank "u300.mdb" finden Sie im Verzeichnis "C:\Dokumente und Einstellun-
gen\All Users\Anwendungsdaten\UNIData300\Database". Sichern Sie die Geratedatenbank regel-

maBig auf einen anderen Datentrager.

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020

51



P4, BENDER

Prifen und Messen

5.3 Einzelmessung

Prifschritte kdnnen als Einzelmessung aufgerufen und beliebig oft wiederholt werden. Wird beispielsweise
beim klassifizierten Priifablauf ein Grenzwert nicht eingehalten, kann der betroffene Priifschritt mit der Einzel-
messung naher untersucht werden.

. Klassifikation

. Gerétekatalog

. Einzelmessung

. Priferkatalog ¢

AWOWN =

A
v74'|

Hauptmentii

i

. Zurlick

. Netzspannung #081
. Laststrom #080
. Leistung #082
R-PE #003
. R-PE festang. #004
R-1ISO

EGA

A
77741

+—ESC—

Auswahl I-GER SK1

1
2
3
4
5
6

. Direkt #210
. Direkt Ph-r #211

. Diff.-strom #212
. Diff. Ph-r #213
. 3Ph. Diff. #078
. Zurlick

A\

+—ESC—

-- EINZELMESSUNG--

Messwert:

I-GER SK1 Direkt
0,04 mA
-- Abbruch: ESC --

Bei der Schutzleiterpriifung wird der niederohmige Durchgang des Schutz-
leiters mit einem hohen Strom (> 2 A) gepriift. Dabei entsteht Wirmeenergie.

4. Messwert ablesen

1. "Einzelmessung" anwihlen

2. gewlinschte Messung wéhlen

3. Details zur Messung wéhlen
(z.B.: Phasenlage bei Messung
von Geriteableit-, Schutzleiter-
und Beriihrungsstrom)

Wird die Schutzleiterpriifung bei manuellem Priifablauf oder bei der Einzelmes-
sung sehr oft und ohne Pausen wiederholt, so verhindert das Priifsystem ein

Uberhitzen, indem es die Priifung abbricht. Eine Meldung wird angezeigt:

** GEFAHR **

Messung wird beendet
wegen Trafo-Uberlast

(Messzeit > 2 Min.)

Wird die Priifung abgebrochen, wird eine erneute Priifung des Schutzleiters

schon nach einigen Sekunden wieder zugelassen.

52

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



V%, BENDER

6. Wartung und Kalibrierung

6.1 Kalibrierung

UNIMET" 400ST bedarf wie jedes messende Gerit einer regelméaBigen Uberpriifung der Messwerte.
Das Kalibrierintervall betragt 36 Monate. Die Kalibrierung und Justierung des Prifsystems darf nur
von BENTRON’ oder einer von BENTRON' autorisierten Stelle durchgefiihrt werden.

6.2 Wechsel der Batterie

Die Uhr des UNIMET 400ST wird durch eine Batterie gespeist, die eine Lebensdauer von ca. vier Jah-
ren hat (siehe auch Kapitel "4.5.5 Uhrzeit/Datum"). Hat die Batterie eine zu niedrige Spannung, so
wird nach dem Einschalten des Priifsystems die folgende Meldung angezeigt:

** BATTERIE LEER **

Bitte wechseln lass.

Zeit/Datum einstellen
Weiter: J

Der Wechsel der Batterie des Priifsystems darf nur von BENTRON® oder einer von BENTRON autori-
sierten Stelle durchgefiihrt werden.

Die Batterie wird von BENTRON® im Rahmen der Kalibrierung immer erneuert.

6.3 Fehlermeldungen

UNIMET" 400ST iiberwacht stindig seine Geritefunktionen. Sollte der seltene Fall eines Fehlers auf-
treten, so erscheint im Display eine Meldung:

* FEHLER **
XXXXXX
Service kontaktieren!

Weiter: J

xxxxxx steht dabei fur die Art des ausgegebenen Fehlers. Folgende Fehlerarten werden unterschie-

den:
Fehlerart Erklarung
12C-Bus (Code 002) Hardware-Fehler interner Bus
RT-Clock (Code 004) Gerateinterne Echtzeituhr lauft nicht
Cal-Values (Code 016) Fehler im Speicher fiir die Kalibrierwerte. Kann in bestimmten
Fallen durch eine Korrektur der Kalibrierwerte in der Datenbank
des UNIMET® 400ST behoben werden

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020 53



P4, BENDER

Wartung und Kalibrierung

Fehlerart

Erklarung

Database (Code 032)

Dieser Fehler erscheint, wenn ein fehlerhafter Datensatz in der Gerateda-
tenbank erkannt wird, der nicht korrigiert werden kann.
Der Fehler kann behoben werden, wenn der Datensatz bei dem dieser

Fehler auftritt, geldscht wird.

Firmware (Code 128)

Bei einem UNIMET® 400ST wurde die Firmware eines UNIMET® 301ST auf-

gespielt oder umgekehrt

Wenn mehrere Fehler gleichzeitig auftreten, wird ein abweichender Fehlercode ausgegeben.

Verfahren Sie nun wie folgt:

1. Schalten Sie UNIMET® 400ST aus und ziehen Sie den Netzstecker.

2. Notieren Sie, was vor dem Fehler geschehen ist: Bedienschritte, Art des Priiflings, Umgebungs-

bedingungen etc.

Halten Sie die Seriennummer des Gerates bereit.

Sprechen Sie den technischen Service von BENTRON® an und nennen Sie die Art des Fehlers

und den Fehlercode.

6.4 Entsorgung

Beachten Sie die nationalen Vorschriften und Gesetze zur Entsorgung des Gerates. Fragen Sie lhren

Lieferanten, wenn Sie nicht sicher sind, wie das Altgerat zu entsorgen ist.

Im Bereich der Europdischen Gemeinschaft gelten die Richtlinie 2002/96/EG Uber Elektro- und Elek-
tronik-Altgerate und die Richtlinie 2002/95/EG zur Beschrankung der Verwendung bestimmter ge-

fahrlicher Stoffe in Elektro- und Elektronikgeraten.
In Deutschland sind diese Richtlinien durch das "Elektro- und Elektronikgerategesetz vom 16. Marz
2005 umgesetzt. Danach gilt:

o Elektro- und Elektronik-Altgerate gehoren nicht in den Hausmiill. Zur Kennzeichnung dient das

Symbol:

o Batterien oder Akkumulatoren gehoren nicht in den Hausmdill, sondern sind gemaf den
gesetzlichen Bestimmungen zu entsorgen.

o Altgerate anderer Nutzer als privater Haushalte, die als Neugerate nach dem 13. August 2005 in
Verkehr gebracht wurden, werden vom Hersteller zurlickgenommen und einer fachgerechten

Entsorgung zugefiihrt.

54

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



V%, BENDER

7. Daten

7.1 Normen

7.1.1 Anwendungsnormen
Das UNIMET® 400ST fiihrt Messungen und Priifungen nach folgenden Normen aus:

e DINEN 62353 (VDE 0751-1):2008-08
"Medizinische elektrische Gerate - Wiederholungspriifungen und Priifung nach Instandsetzung
von medizinischen elektrischen Geraten (IEC 62353:2007); Deutsche Fassung EN 62353:2008"

e DIN VDE 0701-0702 (VDE 0701-0702):2008-06
"Priifung nach Instandsetzung, Anderung elektrischer Gerite - Wiederholungspriifung elektri-
scher Gerate - Allgemeine Anforderungen fir die elektrische Sicherheit"

o OVE/ONORM EN 62353:2009-01-01
"Medizinische elektrische Gerate - Wiederholungspriifungen und Priifung nach Instandsetzung
von medizinischen elektrischen Geraten (IEC 62353:2007)"

7.1.2 Konstruktionsnormen
Bei der Konstruktion von UNIMET® 400ST wurden folgende Normen berticksichtigt:

o DIN VDE 0404-1 (VDE 0404-1):2002-05
"Prif- und Messeinrichtungen zum Priifen der elektrischen Sicherheit von elektrischen Geréten
- Teil 1: Allgemeine Anforderungen"

e DIN VDE 0404-2 (VDE 0404-2):2002-05
"Prif- und Messeinrichtungen zum Priifen der elektrischen Sicherheit von elektrischen Geradten
- Teil 2: Priifeinrichtungen fiir Priifungen nach Instandsetzung, Anderung oder fiir Wiederho-
lungspriifungen”
o DIN VDE 0404-3 (VDE 0404-3):2005-04
"Prif- und Messeinrichtungen zum Priifen der elektrischen Sicherheit von elektrischen Geraten
- Teil 3: Prifeinrichtungen fiir Wiederholungspriifungen und Priifungen vor der Inbetrieb-
nahme von medizinischen elektrischen Geraten oder Systemen"

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020 55



P4, BENDER

Daten

7.2 Priifschritte

Ein klassifizierter Priifablauf mit UNIMET  400ST besteht aus mehreren einzelnen Priifschritten. Die

Prufschritte sind durch Messnummern spezifiziert.

MNe:s Name der Messung Abkiirzungen Einheit Norm

3 Schutzleiterwiderstand feste Leitung R-PE Ohm \_:DDF]'\? 75?\11 -6(;730523
4 j::;:zGIZl:gtrmderstand festangeschlos- R-PE Ohm \-'/-Iljjlil\(l)é(,)\: -6(;730523
5 Isolationswiderstand SK2 R-1SO SK2 MOhm | DIN EN 62353

6 Isolationswiderstand SK1 R-1SO SK1 MOhm | DIN EN 62353
53 Isolationswiderstand AP-PE R-ISO MOhm | DIN EN 62353
54 Isolationswiderstand AP-Gehduse R-ISO MOhm | DINEN 62353
106 Isolationswiderstand SK1 R-1SO SK1 MOhm | VDE 0701-0702
107 Isolationswiderstand SK2 R-1SO SK2 MOhm | VDE 0701-0702
120 Isolationswiderstand Leitung R-1SO MOhm | VDE 0701-0702
206 Isolationswiderstand AP-LN R-ISO MOhm | DIN EN 62353
44 Ersatzgerateableitstrom SK1 EGA SK1 mA DIN EN 62353
46 Ersatzgerateableitstrom SK2 EGA SK2 mA DIN EN 62353
109 Ersatzgerateableitstrom SK1 EGA SK1 mA VDE 0701-0702
110 Ersatzgerdteableitstrom SK2 EGA SK2 mA VDE 0701-0702
43 Ersatzpatientenableitstrom SK1 NEP EPA SK1 mA DIN EN 62353
45 Ersatzpatientenableitstrom SK1 EPA SK1 mA DIN EN 62353
47 Ersatzpatientenableitstrom SK2 EPA SK2 mA DIN EN 62353
205 :iiiztenableitstrom interne Strom- PABL mA DIN EN 62353
80 Laststrommessung A XDDE”\? ;?\: 60273(;23
81 Betriebsspannung Vv XDDEII\(I)TE(S 60273(;23
82 Leistungsaufnahme kVA XDDEII\(I)TE(S 60273(;23
111 Schutzleiterstrom Direkt I-PE mA VDE 0701-0702
112 Schutzleiterstrom Direkt Ph-r I-PE mA VDE 0701-0702
113 Schutzleiterstrom Differenz I-PE mA VDE 0701-0702
114 Schutzleiterstrom Differenz Ph-r I-PE mA VDE 0701-0702

56

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



Daten

V%, BENDER

MNe:s Name der Messung Abkiirzungen Einheit Norm

76 Schutzleiterstrom 3Ph Differenzstrom I-PE mA VDE 0701-0702
115 Beriihrungsstrom Direkt I-BER mA VDE 0701-0702
116 Beriihrungsstrom Direkt Ph-r I-BER mA VDE 0701-0702
117 Berlihrungsstrom Differenz I-BER mA VDE 0701-0702
118 Berlihrungsstrom Differenz Ph-r I-BER mA VDE 0701-0702
77 Beriihrungsstrom 3Ph Differenzstrom I-BER mA VDE 0701-0702
210 Gerédteableitstrom SK1 Direkt I-GER mA DIN EN 62353
211 Gerédteableitstrom SK1 Direkt Ph-r I-GER mA DIN EN 62353
212 Geréateableitstrom SK1 Differenz I-GER mA DIN EN 62353
213 Geréateableitstrom SK1 Differenz Ph-r I-GER mA DIN EN 62353
78 Geréateableitstrom SK1 3Ph Differenz I-GER mA DIN EN 62353
214 Gerédteableitstrom SK2 Direkt I-GER mA DIN EN 62353
215 Gerédteableitstrom SK2 Direkt Ph-r I-GER mA DIN EN 62353
216 Gerédteableitstrom SK2 Differenz I-GER mA DIN EN 62353
217 Geréateableitstrom SK2 Differenz Ph-r I-GER mA DIN EN 62353
79 Geréateableitstrom SK2 3Ph Differenz I-GER mA DIN EN 62353
280 Patientenableitstrom U-AP PABL U-AP mA DIN EN 62353
282 Patientenableitstrom U-AP Ph-r PABL U-AP mA DIN EN 62353
300 Patientenableitstrom SK1 U-AP NEP PABL SK1 U-AP mA DIN EN 62353
302 Patientenableitstrom SK1 U-AP NEP Ph-r | PABL SK1 U-AP mA DIN EN 62353
304 Patientenableitstrom SK2 U-AP PABL SK2 U-AP mA DIN EN 62353
306 Patientenableitstrom SK2 U-AP Ph-r PABL SK2 U-AP mA DIN EN 62353

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020

57




P4, BENDER

Daten

7.3 Technische Daten

Versorgungsspannung AC230V +10 %)
Frequenzbereich 45...65Hz
Eigenverbrauch max. 50 VA
Maximaler Laststrom 16 A
Max. anschlieBbare Last bei 230 V 3700 VA
Schutzklasse I
Umgebungstemperatur 0..50°C
Lagertemperatur -10...+70°C
Schutzart P20

Priifung des Schutzleiterwiderstandes

>2A

Priifspannung .5V, Netzfrequenz
Kurzschlussstrom

Messbereich 0,001€2...29,999 Q
Messgenauigkeit 0,001€2 ... 1,0 €: +2,5%v. M. £ 2 Digit

1,001€2... 29,999 Q: £ 5% v. M. £ 2 Digit

Ableitstrom nach dem Differenzstrom-Messverfahren

Messbereich

0,02mA ... 19,99 mA

Messgenauigkeit

+5%v. M. % 5 Digit

Direkte Messung des Ableitstromes

Messbereich

0,00TmA ... 19,999 mA

Messgenauigkeit

0,001mA ... 19,999 mA: £ 5% v. M. £ 2 Digit

Ersatzgerateableitstrom
Messbereich

0,001 mA ... 19,999 mA

Messgenauigkeit

0,001 mA ...9,999 mA: £ 5 % v. M. £ 2 Digit

10,000 mA ... 19,999 mA: =7 % v. M. = 2 Digit

Prifspannung (Ersatzgerdteableitstrom)...........cc.ccoovcvvees

PIUESTIOM e eeeeeeeeeeeeeeeeesseseseesssesseseeesesessssssseseesssssesssseesessese e s sesssssseseesemeeesseeeeseesesseesesesessessssssesmnenee max. 3,5 mA

Isolationswiderstand

Priifspannung @.DC500V

Max. Priifstrom 2,5mA

Messbereich 0,01 MC bis 199,99 MQ

Messgenauigkeit 0,01 M€2...99,99 MC2: +5 % v. M. % 2 Digit
100,00 M€2...199,99 MQ: +10 % v. M. = 2 Digit

Laststrommessung

Messbereich 0,01 Abis 16 A

Messgenauigkeit +2,5%yv. M, + 3 Digit

Spannungsmessung

Messbereich 90... 264V

Messgenauigkeit

Scheinleistung
Messbereich

+2,5%yv. M., £ 2Digit

5..3700 VA

Messgenauigkeit

Allgemeine Daten
Abmessungen (ohne Tasche)

+59%v. M, = 5 Digit

@.168x272x 124 mm (Bx TxH)

Gewicht (ohne Zubehdr und Tasche)
Kalibrierintervall:

@22kg
36 Monate

v. M. = vom Messwert

58

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



Daten

V%, BENDER

7.4 Bestellangaben

Typ Kommentar Art. Nr.
UNIMET® 400ST Priifsystem fiir elektrische Kranken- und B 96024000
Standard Pflegebetten; Prifungen nach

DIN EN 62353, DIN VDE 0701-0702;
U, = AC230 V; max. Last 3500 VA;
Stecker und Steckdose: deutsch
PatBox Fir die Messung von bis zu zehn Patienten- B 96020096
anschliissen mit UNIMET® 1100/800/400/
300ST Gemal IEC 62353
VK701-6 Adapter Schuko B 96020067
VK701-7 Adapter Kaltgerate B 96020066
Schnittst.-Kabel Kabel zur Verbindung des Priifsystems mit B 96012012
RS-232/RS-232 einem PC, 9-polig, Buchse-Buchse
(Nullmodemkabel)
Priifspitze Messleitung 3 m mit Priifspitze schwarz B 928748
Prufklemme Prufklemme schwarz B 928741
AR100 Barcode Scanner B 96020078
PS/2 Barcode-Lesestift B 96020082
USB1.1-RS-232-Converter B 96020086
Flex-Keyboard B 96020093
DS32A Drehstromadapter zur Priifung von ortsver- B 96020098
anderlichen Geradten wédhrend des Betriebs,
CEE 3pol. 16 A Stecker/Kupplung,
CEE 5pol. 32 A Stecker/Kupplung, fur
UNIMET® 1100/800/400/300ST
VK701-8 ADAPTERKIT 16A fiir DS32A B 96020097
flr die Messung von 16 A Drehstromgera-
ten in Verbindung mit dem Drehstromad-
apter DS32A

Andere Ausfiihrungen und Software auf Anfrage.

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020

59



P4, BENDER

Daten

60

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020



V%, BENDER

INDEX

A

Abkuhlphase 21
Ableitstrome 9
- gefdhrliche 42

B

Barcodeleser

-anschlieen 14
Barcodelesestift 15
Barcodescanner 15
Batterie 22

- Wechsel der 53
Baudrate 23
Bedienmentis 12
Bedienprinzip 14
Bestellangaben 59
Betriebsmittel

- elektrisch 31
Betriebssoftware 25

D

Datenlibertragungs-Geschwin-
digkeit 19

Datum 22

Drucker 12, 14

E

Einsatzbereiche 7, 9
Einzelmessung 52

F

Fehlerarten 53
Fehlercode 54
Firmenname 22
Firmware 54
Firmware-Update 25
Funktionspriifung 43

G

Gerat
- fest angeschlossen 36
Gerate
-festangeschlossenen 20

Geratedatenbank

- Sicherung speichern 51
Gerateeinstellungen 19
Geratefunktionen 53
Geratekatalog 44

- sichern 46
Geratetyp-Abfrage 21
Grenzwerte 29

- Kontrolle der 42

H

Hauptmeni 13, 16
Herstellerangaben 32, 34

IBM-Emulation 14
IT-System 9

K

Kalibrierintervall 53
Klassifikation 29
Kleinschreibung 15
Kranken-und Pflegebetten 9,
29
- manuelle Priifung 30
Kunststoffgehduse 12

L

Leistungsaufnahme 40

N

Netze
- geerdete 9
Normen 10, 55
Nullmodemkabel 10, 24,
25, 46

P

PC-Software 23, 44
Personal 7
Pfeiltasten 14
Protokoll drucken 44
Priferkatalog 16

Priifernamen 16
Priifklemme 10
Prifling anschlieBen 36
Priifprotokolls 22
Prifspitze 12

-andere 20

- Nullabgleich 20
Prifung

- automatisch 29

-manuell 30
Prifungen 29

R
RS232-Schnittstelle 23

S

Sammel-Ausdruck 45
Schnittstellen 12
Schnittstellenkabel 25, 46
Schutzleiterpriifung 39, 52
Schutzschalter
-thermisch-magnetischer
40
Seriennummer 16
Sommer-/Winterzeit 23, 24
Sprache 25
Steckeranschluss 36, 38
Summer 24

T

Tastatur 15
-anschlieBen 14
Tastaturweichenanschlusska-
bel 14
Tragetasche 10
Transportschaden 7

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020

61



V%, BENDER

INDEX

U
Uhrzeit 22
Umlaute 15

UNIData300 25
UniData300 46
- installieren 46
USB1.1-RS232-Converter 10,
24, 25, 46

'

Verlangerungen 37
Verlangerungsleitungen 20
Versorgungsspannung 13
Verwendung

- bestimmungsgemaBe 7

W

Warm- und Kaltlaufphase 41
Warmlaufphase 21
Wiederholungsprifung 44

Z
Zubehor 10

62

UNIMET400ST_D00238_00_M_XXDE/01.2020









¥, BENDER

e Peswer in Electeical dafecy®

Alle Rechte vorbehalten.
MNachdmick und Verdalfaltigung
nur mit Genehmigung des Herausgebers.

Bervder GmbH & Co. KG

Postfach 1161 « 35301 Grinberg » Deutschland
Londorfer 5tr. 65 » 33303 Grunberg - Deutschland
Tel.: +49 6401 807-0 - Fax: +409 6401 807-259
E-Mail: info@bender.de « www.bender.de

Ce

All rights reserved.
Reprinting and duplicating
only with parmission of the publisher.

Bender GmbH & Co. KG

PO Box 1161 - 35301 Gruenberg - Germany
Londorfer 5tr. 65 - 35305 Gruenberg - Germany
Tal: +49 6401 807-0 - Fax: +40 6401 807-250
E-Mail: info@bender.de « www bender.da




	UNIMET® 400ST
	1. Dieses Handbuch effektiv nutzen
	1.1 Zum Bedienungshandbuch
	1.2 Symbol- und Hinweiserklärung

	2. Sicherheitshinweise
	2.1 Lieferung
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Qualifiziertes Personal
	2.4 Sicherheitshinweise allgemein
	2.5 Lieferbedingungen, Garantie, Gewährleistung und Haftung

	3. Systembeschreibung
	3.1 Funktionsbeschreibung
	3.2 Normgerechte Prüfungen
	3.3 Systembestandteile
	3.4 Bedienelemente

	4. Bedienen und Einstellen
	4.1 Inbetriebnahme
	4.1.1 Drucker anschließen
	4.1.2 Tastatur und Barcodeleser anschließen

	4.2 Bedienprinzip
	4.2.1 Bedienung am Gerät
	4.2.2 Bedienung über Tastatur
	4.2.3 Einlesen mit dem Barcodeleser

	4.3 Hauptmenü
	4.4 Prüferkatalog
	4.5 Geräteeinstellungen
	4.5.1 Abgleich Prüfspitze
	4.5.2 Gerätetyp-Abfrage
	4.5.3 Warm- und Kaltlaufphase
	4.5.4 Firmenname ändern
	4.5.5 Uhrzeit/Datum
	4.5.6 RS232-Parameter
	4.5.7 Summer ein/aus
	4.5.8 Sommer/Winterzeit
	4.5.9 Sprache/Language
	4.5.10 Firmware-Update

	4.6 Info

	5. Prüfen und Messen
	5.1 Prüfen mittels Klassifikation
	5.1.1 Klassifikation
	5.1.2 Prüfung
	5.1.3 Auswertung des Prüfergebnisses

	5.2 Wiederholungsprüfung und Gerätekatalog
	5.2.1 Sammel-Ausdruck
	5.2.2 Sichern des Gerätekatalogs

	5.3 Einzelmessung

	6. Wartung und Kalibrierung
	6.1 Kalibrierung
	6.2 Wechsel der Batterie
	6.3 Fehlermeldungen
	6.4 Entsorgung

	7. Daten
	7.1 Normen
	7.1.1 Anwendungsnormen
	7.1.2 Konstruktionsnormen

	7.2 Prüfschritte
	7.3 Technische Daten
	7.4 Bestellangaben

	INDEX
	A
	B
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	K
	L
	N
	P
	R
	S
	T
	U
	V
	W
	Z



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.5
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /ArialNarrow
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /LucidaConsole
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /DEU <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (Coated FOGRA39 \(ISO 12647-2:2004\))
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks true
      /IncludeHyperlinks true
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


